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BÝT STÁLe MLÁD...

Milí čtenáři,

možná si vzpomenete na slova písně, která vzešla z dílny německé skupiny Alphaville, jmenovala se Forever young a v 
našich zeměpisných šířkách před léty zcela zdomácněla díky Karlu Gottovi. Božský Kája zpíval následující – „Být stále mlád, 
to bych si přál, být stále mlád, vzepřít se jednou provždy kalendáři…atd,atd…“

Netradiční úvodník své tradiční úvahy volím zcela záměrně z několika důvodů. Jedním z nich je nezpochybnitelný fakt, že 
spousta seniorů v naší obci se navzdory pokročilému věku a zdravotním neduhům velice aktivně a intenzivně zapojuje 
do sportovního, kulturního, společenského a veřejného života. Jako příklad uvádím m.j. vzdělávání seniorů v oblasti 
informačních technologií, účast na aktivitách v rámci univerzity třetího věku, pravidelná setkání v rámci činností pěveckých 
sborů našich církví, aktivizační činnost v rámci Klubu důchodců, klientů Domova s pečovatelskou službou, Svazu tělesně 
postižených, Klubu Seniora a Klubu kobiet v rámci PZKO, účasti na obecních aktivitách typu Den obce, Troje ročních období, 
Mezinárodní svatojánský folklórní festival nebo na ryze vlastních aktivitách v rámci fungování organizací a spolků. Světe div 
se, jsou mezi námi spoluobčané, kteří navzdory sedmi křížkům dokáží úspěšně absolvovat vysokou školu v rámci denního 
studia /!!!/, uběhnout maraton, ujet na kole 200 km nebo napsat knihu. Co víc, jsou mezi námi občané, kterým je hodně 
přes osmdesát a navzdory svému věku neházejí flintu do žita, naopak, pokračují v pěstování svých koníčků a zájmů. Dovolte 
dva zcela konkrétní příklady – p. MUDr. Jan Siwý je desítky let uznávaným odborníkem v oblasti harmonického rozvíjení 
osobnosti a duševního zdraví, dodnes se pravidelně zúčastňuje mezinárodních konferencí a setkání zaměřených na rozvoj 
společnosti a civilizačních problémů. Stačí pár minut setkání s tímto člověkem a okamžitě zjistíte, že navzdory obrovským 
zkušenostem vnímá nové poznatky a dokonce objevuje nové obzory. Druhý příklad je ze zcela jiné oblasti – přijde jaro, 
sejde sníh a pro p. Jindřicha „Henryka“ Sajdoka /bývalý fantastický fotbalista, trenér a sportovec každým coulem/ začíná 
nový svět – údržba tenisových kurtů, mobilizace spoluhráčů a samozřejmě zápasy, ve kterých dokáže získat skalp  o desítky 
let mladších soupeřů…

Milí čtenáři, vězte, oba uvedené příklady nejsou výjimkou. Máme nesmírně aktivní seniory – je paradoxní, že v celostátním 
i regionálním měřítku zaznamenáváme stagnaci činnosti a úbytek členské základny tělesně postižených a důchodců, u 
nás je tomu naopak – sledujeme nárůst členské základny, aktivita se zvyšuje. Pro vedení obce je to fantastické zjištění 
mezi jinými i ve vazbě na nový model fungování Klubu důchodců, kde díky neuvěřitelné přízní vedení DPS dojde jak ke 
zkvalitnění podmínek pro činnost Klubu důchodců na straně jedné, tak ke zvýšení aktivizace klientů DPS na straně druhé. 

Nelze zapomenout na obrovský potenciál, který od podzimu nabídne nový bystřický MUZ-IC /muzeum a informační 
centrum v budově kina/ - tyto prostory chceme využívat nejen na setkání se známými umělci, vědci, vynálezci, ale i s našimi 
občany, kteří se mají čím pochlubit a nebojí se podělit o své zážitky a zkušenosti s jinými lidmi.

Milí čtenáři, přeji hezké, slunečné, aktivní léto a pamatujte – Být stále mlád!!!
Roman Wróbel, starosta
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oBec BySTřice inforMuje

hoSpoDaření oBce
Rozpočet je základním řídícím nástrojem financování potřeb 

obce a zabezpečení rozvoje obce na základě rozvojových 
plánů schválených zastupitelstvem obce. Rozpočet se 
řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 
územních rozpočtů. Při zpracování rozpočtu na rok 2017 obec 
Bystřice vycházela ze střednědobého výhledu rozpočtu, který 
předpokládal 28% podíl kapitálových výdajů na celkových 
výdajích obce, což je v reálném čísle 25 mil. Kč. Ve skutečnosti 
se nám podařilo zahájit výstavbu dvou velkých dotačních akcí 
a realizovat další investiční projekty z vlastních zdrojů s 38% 
podílem na celkovém rozpočtu, tj. 38 855 tis. Kč. Přípravné 
práce na rozpočtu na rok 2017 byly zahájeny již v červnu  
s ohledem na přípravu podkladů ze strany odpovědných osob 
za obec a její příspěvkové organizace. Plánovaný schodek 
hospodaření ve výši 43 608 tis. Kč byl ve finále snížen na 4 761 
tis. Kč, a to zejména nedočerpáním schváleného rozpočtu na 
straně výdajů a vyšším plněním daňových příjmů o 9 564 tis. 
Kč a kapitálových o 2 453 tis. Kč (prodej pozemků).

Důvodem k sestavení schodkového rozpočtu je 
předfinancování dotačních projektů a ponechání rezervy na 
akce, na něž se během roku se podaří získat dotační prostředky 
Schodek je krytý finančními prostředky, které zůstaly na účtu 
obce z minulých let. Obec využívá k financování základních 
potřeb a rozvoje obce zejména daňové a nedaňové příjmy.  
K výstavbě, rekonstrukci a modernizaci svého majetku 
úspěšně využívá mimo podílu vlastních prostředků zejména 
dotační zdroje a sponzorské dary.

V roce 2017 obec dosáhla na straně příjmů 97 184 tis. 
Kč, z toho na daňových příjmech 70 264 tis. Kč a vynaložila  
101 945 tis. Kč na straně výdajů. 

Podařilo se nám zahájit a realizovat z dotačních 
prostředků česko-polský projekt v budově kina „Slezské 
Beskydy – společné dědictví“ s nákladem 13 472 tis. Kč, 
zlepšení systému protipovodňové ochrany obce 8 046 tis. 
Kč a zahájit výstavbu nové mateřské školy 1 544 tis. Kč. 
K největším investičním akcím roku 2017 financovaným 
z vlastních zdrojů řadíme dokončení výstavby chodníků  
Na Škubni a v centru k bytovkám, výstavba chodníků 
Farské a od nádraží k poště, parkoviště s podzemními 
kontejnery na odpad naproti pošty vše za 8 560 tis. Kč.

V současné době připravujeme řadu investičních 
projektů k realizaci plánovaných akcí, u nichž budeme 
usilovat o získání dotace k jejich realizaci. V roce 2018 
budou podle schváleného rozpočtu vynaloženy nejvyšší 
investiční výdaje na dokončení výstavby a vybavení 
mateřské školy a projektu „Slezské Beskydy – společné 
dědictví“, na opravy a údržbu komunikací a mostů a na 
výměnu technologie bazénu. Přestože výše uvedené 
akce si vyžadují značné finanční náklady, nemá obec  
v současné době žádnou úvěrovou zatíženost, a to 
zejména díky úspěšnému využívání dotačních zdrojů. 

Ing. Dana Bocková
vedoucí odboru finančního

půvoDní veSTavBa zÁkLaDní škoLy č.p. 402
Obec Bystřice se již před několika lety rozhodla využít 

prázdné půdní prostory základní školy č.p. 402. Vzhledem 
ke skutečnosti, že ve škole chybí zejména odborné učebny, 
bylo rozhodnuto o provedení stavebních úprav podkroví za 
účelem zřízení odborných učeben. Nově by měly vzniknout 
odborná pracovna pro informační a komunikační technologie, 
jazyková učebna pro výuku anglického jazyka a odborná 
učebna pro pracovní činnosti, všechny s příslušnými kabinety. 
Součástí nových prostor by měla být i jedna nová kmenová 
učebna a pracovna školního poradenského pracoviště. 
Stavební povolení pro úpravy půdních prostor bylo vydáno 
již v roce 2010, v roce 2016 byla provedena zásadní úprava 
dokumentace, kdy byla provedena bezbariérová úprava 
projektu a na jaře 2017 bylo vydáno povolení změny stavby 
před dokončením. 
Počátkem roku 2017 jsme požádali o dotaci a rozhodnutí 
o poskytnutí dotace se očekávalo na podzim téhož roku, 
realizace pak byla naplánována na období kolem letních 
prázdnin 2018. Rozhodnutí o dotaci se však neustále oddalovalo 
a bez něj jsme nemohli zadat zpracování dokumentace pro 
realizaci stavby, která je nezbytnou podmínkou pro zadání 
veřejné zakázky. S půlročním zpožděním nám nakonec bylo 
sděleno rozhodnutí o přidělení dotace, tento posun však 
naboural celou koncepci fyzické realizace stavby, neboť 
podmínka dotačního titulu dokončení stavby nejpozději do
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konce června 2019 způsobila posunutí veškerých 
stavebních prací do školního roku, a navíc do zimního 
období. Naši žádost o prodloužení termínu realizace 
projektu do podzimu 2019 tak, abychom stavební práce 
mohli realizovat o prázdninách 2019, nám poskytovatel 
dotace zamítl. Škola se tedy musí připravit na náročný 
proces souběhu omezené a částečně přemístěné výuky 
školního roku 2018/2019 s probíhajícími stavebními 
pracemi.  

Ing.arch. Petr Zwierzyna



akTuÁLní proBLéMy ochrany ovzDuší

jSMe zDravÁ oBec ... zDravÁ oBec BySTřice
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část nákladů. Stát by tedy měl přistoupit k uzákonění 
přesných podmínek provozování i malých stacionárních 
zdrojů emisí vč. postihu jejich porušování tak, jak je 
tomu i v jiných oblastech lidské činnosti. Bude nutné 
zajistit možnost, jak zjišťovat, zda se v domácích 
kotlích nepálí nepřípustné palivo. Kdo bude kontroly 
vykonávat, jak časté budou a jakou formou se budou 
provádět, to ukáže až čas. V současné době tento 
stav obec řeší osvětou a upozorňováním „hříšníků“  
na nežádoucí stav v součinnosti s obecní policí.

Určitě se budou i nadále provádět různé studie 
a uvádět statistiky, jak působí znečištění na náš 
organismus, jak se podílí na zvyšování civilizačních 
chorob, jak se znehodnocuje kvalita půdy a jaký je stav 
vody. Všechno je vlastně uzavřený kruh. Je opravdu 
zapotřebí, aby každý z nás začal u sebe, brát to jako 
svoji povinnost vůči ostatním a snažit se přispět svým 
dílem a podílet se tak na zlepšování životního prostředí.  
Znečištění ovzduší je sice jenom jednou složkou, která 
ovlivňuje kvalitu našeho životního prostředí, ale je jeho 
velmi důležitou a naprosto nezanedbatelnou součástí.

Ing. Pavla Vašíčková

Letos poprvé jsme měli tu čest pořádat školní a veřejná fóra 
pro občany obce Bystřice. 

Vzhledem k tomu, že jsme se rozhodli plnit závazky MA21 
a cíle udržitelného rozvoje, pozvali jsme nejprve žáky z české 
a polské školy a následně i širokou veřejnost, aby nám s tím 
pomohli. 

Na konci dubna, kdy k nám na obecní úřad zavítali žáci  
z 6.-9.tříd, jsme zjišťovali, co by se nejen v obci, ale i ve škole, 
dalo zlepšit. Co se týká školského zařízení, mají žáci zájem 
o prostornější šatny nebo skříňky, o bezpečné místo pro 
úschovu kol, o kvalitnější a pestřejší jídlo ve školní jídelně,  
o více zahraničních a vzdělávacích zájezdů a aktivit nebo třeba 
o výstavbu venkovního altánu, kde by mohli trávit přestávky. 
V obci by chtěli dobudovat chodníky a cyklostezku, zkrášlit 
přednádražní prostor a taky zřídit rychlé občerstvení, nejlépe 
KEBAB. 

Druhou, velice zdařilou akcí, na kterou měl možnost přijít

Ovzduší a její kvalitě je věnována značná pozornost jak 
už na národní a evropské, tak na mezinárodní úrovni. Čistý 
vzduch potřebujeme k životu všichni a trvale. Čistý vzduch 
je základním předpokladem pro zdravý život, je nejdůležitější 
složkou v životním prostředí, bez které se nemůžeme obejít.  
Vdechovaný vzduch se dostává do nitra lidského těla se vším, 
co obsahuje a působí na zdraví člověka.

Česká republika, je schopna legislativně podchytit regulaci 
exhalátů u průmyslových podniků, může postihovat velké 
znečišťovatele, tedy velké průmyslové podniky a použit proti 
nim i represi.  Horší je to však s domácnostmi. Zatím není zákon 
ani jiná platná legislativní norma, které by přímo zakazovaly 
domácnostem spalovat nevhodná paliva, případně spalovat 
odpady ve svých kotlích.

Je zapotřebí velké osvěty, aby si lidé konečně uvědomili, 
jak je to velmi nevhodné a nebezpečné jednání, jak velmi 
negativně ovlivňují životní prostředí, ve kterém žijí a budou 
žít nejen oni, ale i jejich děti a vnoučata. Škodliviny a těžké 
kovy se trvale budou usazovat v půdě a budou nadále škodit  
i dalším generacím, protože se budou vyskytovat v potravinách 
i ve vodě. 

Mnohdy je ve hře i ekonomická situace rodin, které si 
nemohou dovolit ekologické vytápění.  K tomu jsou však 
určeny dotace, které jsou schopny pokrýt velmi podstatnou
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společně byly vybrány problémy, které je přednostně 
třeba řešit, a nápady, které by bylo dobré realizovat.

Za největší prioritu (30 hlasů) bylo jednohlasně 
zvoleno téma “dokončení relaxační zóny Hluchová” 
z oblasti kultura, volný čas a sport. Jako druhou 
nejdůležitější aktivitu v rámci rozvoje obce, s 16-ti 
hlasy, občané zvolili vybudování nového společenského 
nebo tanečního sálu, kde by si přáli taneční a vzdělávací 
kurzy pro dospělé. Na třetím a čtvrtém místě se se 
stejným počtem hlasů (11) umístila dvě témata, a to 
“inteligentní svoz odpadu” a “rozšíření péče o seniory”.

Je nutné uvést, že některé nápady se již realizují nebo 
byly zohledněny v akčním plánu a vedení obce se tak 
bude snažit vyjít občanům vstříc v co možná nejbližším 
termínu.

Věříme, že toto diskuzní odpoledne splnilo očekávání, 
a že se bystřičané budou i nadále podílet na budoucnosti 
obce svými náměty a aktivní účastí na podobných 
akcích. 

Speciální díky patří všem garantům jednotlivých 
oblastí, předsedům spolků a všem, kteří si udělali čas 
a přišli nás podpořit v práci, kterou děláme s nejlepším 
vědomím a svědomím :) :) :) 
...protože k tomu být ZDRAVÝ patří především 
komunikace :)

  

Mgr. Kateřina Dubská

každý občan Bystřice, bylo veřejné fórum, konající se 3.5.2018  
od 16:00 ve sborovém centru LECAV. Tuto událost nám svým 
živým a veselým tancem zahájil folklórní soubor Bystrzyca. 
Následně, po úvodu pana starosty a paní Divákové, ředitelky 
Institutu komunitního rozvoje, jsme ve skupinách pracovali 
na rozvoji v sedmi oblastech. Oblasti byly tyto: veřejná správa, 
životní prostředí, zdravý životní styl, kultura, volný čas a 
sport, sociální problematika, vzdělávání a osvěta a podnikání. 
Jednotlivé skupiny vytvářely nové nápady, které by danou 
oblast mohly pozvednout, pak následovalo hlasování a

Vážení spoluobčané, 

možná se Vám Bystřický informátor dostane do rukou v parných červnových dnech a tak možná přijde vhod malé 
ohlédnutí za chladivým sněhem a jedním velkým vítězstvím obecního týmu na zimní olympiádě partnerských obcí, 
kterou připravila obec Mosty u Jablunkova v rámci olympijského festivalu, který v tamním skiareálu probíhal. 

Jsme na úřadu dobrá parta a pokud se naskytne příležitost reprezentovat a hlavně prezentovat naši obec vně 
katastrálního území, většinou jdeme do toho s těmi nejvyššími ambicemi. Už zareagovat na podmínky zimní 
olympiády nebylo jednoduché. Možná i proto se do sportovního zápolení v tradičně netradičních olympijských 
disciplinách přihlásily čtyři obce.  Jestli ty další se sněhu bály, nebo nenašly ve svých řadách dost vyznavačů zimních 
sportů mi nepřísluší hodnotit. Každopádně si nemyslete, že konkurence byla slabá. Domácí Mosty u Jablunkova už  
z principu nabité lyžařskými specialisty, Jablunkov jakbysmet a mezinárodní účastník Vegierski Gorky byl pravda 
malou neznámou. 

Pořadatelé se s účastníky příliš nemazlili a hned v první disciplině nás vyhnali na svah do slalomových branek. Dva 
skijoři a dvě skijořki za tým museli absolvovat nesmírně těžkou obřákovou trať :-). V této disciplině jsme celkově 
obsadili pěkné druhé místo za domácími favority, kteří využili znalost mosteckých svahů. Individuálně jsme ovšem 
místním lyžařům poměrně slušně pocuchali sebevědomí. Hanka Pilková alias Mikaela Shiffrinová proletěla tratí ve 
třetím nejrychlejším čase. Mě osobně se podařilo odsunout domácí borce až na místa pode mnou, což minimálně u 
nich vzbudilo menší pohoršení, ale vždyť to znáte. Večer jako bomba, ráno jako Tomba. Že mě břicho stáhlo z kopce 
tak rychle mě dokonce potěšilo. 

oLyMpionici z BySTřice nejLepší...



kuLTura.cz……..kuLTura.pl……….cuLTure.en
KULTURA je souhrn materiálních a duchovních hodnot 
vytvořených lidmi během celého historického vývoje. 
Je to slovo latinského původu a znamená „to, co je 
pěstováno“. 

Pěstujme tedy zdravou mrkev, šalvěj, jablka…….
pěstujme vstřícnost, slušnost, toleranci…..pěstujme 
dobré a přejícné vztahy. Obec Bystřice se prostřednictvím 
akcí snaží být nápomocná v tomto díle. Koncerty Hana 
Fialová – muzikálové melodie a Flair – nadžánrová kapela 
z cyklu „Troje ročních období“ – krásná, živá hudba byla 
skvělou výživou pro pěstování právě takových hodnot.

Je Jaro – (wiosna, wiosna…..wiosna ach to ty) všechno 
klíčí, kvete – a my se snažíme ze všich sil vypěstovat další 
akce – 23.6. - Mezinárodní Svatojánský Folklórní Festival, 
8.9. Den Obce Bystřice, 12.10. Koncert Roman Janál – 
baryton…...a MUZ-IC……..o totéž se snaží všechny spolky 
obce. 

Přejme si tedy navzájem: „Ať nám krásně vyrostou“.

Słowo „kultura” pochodzi od łacińskiego słowa 
„colere“, co znaczyło pierwotnie uprawiać. Od Cycerona 
nabrało także nowego znaczenia w kontekście uprawy 
ludzkiego ducha.

……..uprawiajmy więc..........pěstujme……cultivate…………

Ion

V biatlonu, ve druhé disciplině olympiády tým Bystřice doslova zazářil. Čtyřčlenná štafeta ve složení Ciencialová, 
Labajová, Pyszko, Čmiel nedala soupeřům šanci. Odrazili jsme  i nebezpečnou štafetu z Jablunkova a získali dílčí 
prvenství. 

Ve třetí a závěrečné soutěži jsme se stali členy horské služby, když jsme s kanadskými saněmi zachraňovali na svahu 
zraněného lyžaře. I v této disciplině jsem udrželi vysoký soutěžní standard. Věřte, nevěřte, bystřický tým vypálil rybník 
domácím týmům s gorolskými kořeny a stali jsme se olympijskými šampiony pro rok 2018. Nechali jsme za sebou Mosty 
u Jablunkova, Gorki i Jablunkov. Ukázali jsme sílu Bystřice i obecního kolektivu a hlavně nechali ve skiareálu v Mostech  
u Jablunkova sympatickou olympijskou stopu. 

Mgr. Marcel Čmiel
místostarosta
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MezinÁroDní SvaTojÁnSkÝ foLkLórní feSTivaL
 BySTřice 2018

Ve dnech 22.6. - 23.6.2018 se v Bystřici uskuteční již 
12. ročník Mezinárodního svatojánského folklórního 
festivalu. Letos bude možno zhlédnout vystoupení těchto 
souborů: Zamutovčan, Trombitáši Štefánikovci, Zespół im. 
Klimka Bachledy, Trowniczek, Bezmiana, Gróniczek, Olza, 
Bystrzyca a  Łączka. Součástí festivalu budou tradičně i 
řemeslné a rukodělné dílny. 

Jedná se o CZ-PL-SK folklórní festival, jehož cílem je 
obnovení tradic a zvyků souvisejících za Letního Slunovratu 
tzn. Svátku sv. Jana. Tato událost přispívá k uchování

kulturního dědictví, podporuje regionální kulturu a 
napomáhá spolupráci místních společenství

Obec Bystřice realizuje tento projekt za finanční 
podpory Moravskoslezského kraje.
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Je květen. Slunce svítí, v zahradách to 
bují, krajina se zelená, až přechází zrak. 
Venku je slyšet radostný dětský smích, 
v pozadí pak tlumené hlasy dospělých. 
Chladnou zimu kvapem vystřídaly teplé 
jarní dny a tak nějak to je i s naším 

muzeem a informačním centrem, jedním slovem MUZ-ICem.  
Po vyčerpávajících stavebních úpravách se náš prostor konečně 
prosvětlil. Zbývá ještě zpracovat faktické informace, zvětšit 
fotografie, sesbírat exponáty, najít pro ně vhodné místo a 
dozdobit zbylý prostor interiéru střípky místní fauny a flóry. 
Celek se veřejnosti zpřístupní co nevidět - informační centrum 
během prázdnin, muzeum pak krátce po nich. Již brzy se tedy 
budeme moci společně vymanit z víru a kolotoče všedních 
dní a pohroužit se ke kořenům našich předků, poznat jací 
byli, jak mluvili, jak se oblékali, bavili, jak žili. MUZ-IC ovšem 
nebude jen místem s interaktivními panely, didaktickými 
předměty či muzejními exponáty. MUZ-IC bude v první řadě 
místem společných setkávání a sdílení nevšedních zážitků  
v prostorách, jež budou kapku po kapce odhalovat moudrost 
beskydského lidu, ať my, naše děti a děti našich dětí ví, kým jsou.

Pomalu se plní džbán.
            Jako zkyslé zelí
        srší přehršlí
     vitamínů Celistvosti,
  co nemá
        okraje ni dna,
   co nezná
    národnost ni občanství
a co je přitom
         počátkem i cílem
     všech těch povrchních
  a nesmyslných rozdílností.

    To nevyzpytatelně hravé,
                   nám všem vlastní,
                kolektivní Já,
       o němž to vždy bylo,
                           je
                        a o němž to i bude.

Tak zní oficiální název společného projektu obcí Bystřice a Brenné, jehož cílem je plně využít přírodní a 
kulturní potenciál Slezských Beskyd. Odborným garantem náplně našeho muzea schváleným dle usnesení  
č. 1644/62/18 na 62. schůzi rady obce Bystřice konané dne 3.4.2018 je Mgr. Irena Cichá, Ph.D. Mockrát děkujeme 
těm, kteří se již podíleli na tomto projektu darováním či zapůjčením exponátů a rádi bychom touto cestou ještě 
jednou vyzvali ty, kteří by chtěli přispět i svou troškou do mlýna, ať neváhají a kontaktují nás na níže uvedeném 
telefonním čísle nebo emailu. Ušmudlaná fotka, deník, dokument, dotlučený hrnek či snad džbán, co ztratil sluch,  
v sobě skýtá tentýž Vzruch, co nemůže být zapomenut.

S pozdravem
pracovníci MUZ-ICu

Mgr. Lenka Sližová a Mgr. Daniel Młynek
Tel.: 558 995 775, email: ic@bystrice.cz
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v ryTMu škoLní  Tepové frekvence...

a s pomocí studentů z vysoké umělecké školy. 
Nenacvičovali jsme jen v úterý 14.3.2018 , jelikož jsme se 
vydali na výlet lodí po řece Douro a do muzea portského 
vína a vinic. Ve čtvrtek 15.3.2018  odpoledne jsme 
předvedli naše vystoupení, které sklidilo velký úspěch. 
Tento den a tím i celý pobyt jsme zakončili velkou 
společnou večeří. Jednou z nejlepších součástí projektu 
v Portugalsku, byla večeře v portugalských rodinách, 
kde jsme poznali nové lidi, ochutnali místní kuchyni a 
odvezli si spousty nezapomenutelných zážitků. V pátek 
16.3.2018  už nás čekala jen dlouhá cesta domů.

Katka, Lucka, Adélka, Matěj, Adam, Lukáš

eXon   portugalsko 2018

Od 9.3.2018 – 16.3.2018 proběhla první pracovní schůzka  
v rámci tříletého mezinárodního projektu EXON. Žáci a učitelé 
z České republiky, Polska, Slovenska a Portugalska se společně 
setkali v městečku Resende. Naši školu reprezentovali 
žáci 8.- 9. tříd: Adéla Musilová, Lucie Ciencialová, Kateřina 
Pilková, Matěj Gorniak, Adam Děkan, Lukáš Byrtus. Tito žáci 
vycestovali v doprovodu p. ředitele Jana Čechury a p. učitelky 
Renaty Krosové. 

V pátek 9.3.2018 jsme po patnáctihodinové cestě (Bystřice, 
Praha, Frankfurt, Porto) přistáli v přímořském městě Porto. 
Po příletu jsme navštívili lokální restauraci, kde jsme 
ochutnali tradiční portugalské jídlo „Francesinka“. Druhý 
den 10.3.2018 jsme se vydali do Aviera, kde jsme navštívili 
námořní muzeum. Poté jsme se měli možnost podívat na 
pláž Costa  Nova s výhledem na rozbouřený Atlantský oceán. 
Následující den 11.3.2018 nás čekalo muzeum o životech a 
objevech portugalských mořeplavců. Po návštěvě muzea 
jsme se vlakem přesunuli do malého městečka Resende, kde 
jsme strávili zbytek pobytu. 

V pondělí  12.3.2018 jsme poprvé navštívili tamní školu. 
Byli jsme přivítáni hlasitým bubnováním a skandováním dětí. 
Poté jsme se seznámili s žáky a učiteli. Následující dny 13. 
a 15.3.2018 jsme trávili nacvičováním choreografie na velké 
představení o vodě a přírodě spolu s účastníky všech tří zemí 

-

eXon   polsko 2018

V sobotu 21. 4. 2018 se skupina 6 žáků a dvou učitelek 
naší školy zúčastnila v rámci projektu „Exon – badatelé 
přírody“ výměnné návštěvy žáků v partnerské základní škole  
v Konczycach Wielkich.

Tato výměna byla zaměřena na aktivity v rámci tématu 
Odpad. Cílem tohoto setkání bylo, abychom si uvědomili, že 
mezi globální problémy lidstva patří i velké množství odpadu, 
který se stává pro lidi a planetu Zemi obrovským problémem. 
V rámci pobytu jsme společně s polskými, portugalskými a 
slovenskými partnery vysadili stromy a keře a vytvořili záhon. 
Naši polští hostitelé si pro nás připravili další doprovodný 
program. Navštívili jsme národní park Ojców a jeskyni 
netopýrů, vyšlapali jsme na Piastowskou věž v polském

- Czeszyně, byli jsme na výletě v Tarnowskich Górach ve 
stříbrném dole. Dva dny jsme strávili v základní škole 
v Konczycach Wielkich a poznali blíže celé okolí. Přijal 
nás také starosta obecního úřadu v Hażlachu. Nejvíce 
očekávaná byla návštěva v rodinách a odpočinek  
v aquaparku.

Tento pobyt nám všem přinesl nové zkušenosti a zážitky. 
Našli jsme si nové kamarády a měli jsme možnost ověřit 
si své komunikační schopnosti v angličtině, polštině  
i slovenštině. Poznali jsme novou krajinu a zažili jsme 
vyučovací proces v jiné zemi. Budeme dlouho vzpomínat 
na 5 krásných dnů v Polsku.

Mrg. Jitka Kaletová, Mgr. Libuše Filipczyková

konverzační soutěž v aj a postup 
do okresního kola

Dne 10.1.2018 proběhla na 2. stupni naší školy 
konverzační soutěž v anglickém jazyce. Žáci byli 
rozdělení do dvou skupin. Ve skupině I.A soutěžilo 13 
žáků z 6. a 7. ročníku. Starší kategorii   II.A reprezentovali 
žáci 8. a 9. tříd a účast byla o něco nižší, a to 10 žáků. 
V mladší kategorii zvítězil Matyáš Heczko (7.A), druhé 
místo obsadil Filip Dyrda (6.B) a třetí místo obsadili dva 
žáci – Robin Byrtus (7.C) a Miroslav Kubalík (6.A). Stupně 
vítězů ve starší kategorii obsadili žáci z 9.A. První místo 
získal Matěj Gorniak,  na druhém místě se umístil Adam 
Děkan a třetí místo obsadila Kateřina Pilková. 
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Ve čtvrtek 22. února 2018 proběhlo slavnostní vyhlášení 
vítězů grafické soutěže projektu „Správným směrem„ 
v prostorách kina Kosmos v Třinci. Žáci 8. A třídy v rámci 
hodin výtvarné výchovy měli za úkol vymyslet a ztvárnit 
protidrogový plakát, který jednoznačně odsuzuje používání 
návykových látek. Soutěž vyhlásila a organizovala 
Národní protidrogová centrála služby kriminální policie a 
vyšetřování Policie České republiky.Vybrané práce našich 
žáků byly zaslány organizátorovi, který zhodnotil náměty a 
způsob jejich zpracování. Na 3. místě se umístil Jakub Lacko 
a 5. místo získala Adéla Bojková. Mezi dalšími účastníky byli 
Ellen Kafonková, Simona Macurová, Eliška Neumannová, 
Dalibor Olšar, Lucie Szotkowská a Klára Sztefková.Všem 
zmíněným účastníkům soutěže byly předány pamětní listy a 
upomínkové předměty z rukou plk. Mgr. Jakuba Frydrycha - 
ředitele NPC SKPV PČR. Ocenění žáci získali hodnotné ceny 
mj. externí disk, USB, reproduktory k počítači, bezdrátovou 
myš, tričko, mikinu s logem  projektu a další věci. Součástí 
vyhlášení bylo kulturní vystoupení, občerstvení a možnost 
shlédnutí filmu s protidrogovou tématikou. Vítězům 
gratulujeme a do dalších soutěží přejeme hodně elánu a 
originální náměty.
                                                                                                                                                      

Mgr. Šárka Skupieńová

Chlapci, kteří obsadili první místa reprezentovali naši školu  
v únoru v okresním kole.   Dne 23.2.2018 proběhlo okresní kolo 
v konverzační soutěži v anglickém jazyce ve Frýdku-Místku.  
V kategorii I.A – mladší žáci se na 13.-16. místě umístil Matyáš 
Heczko. Ve starší katgorii II.A se na 11. místě umístil Matěj 
Gorniak. V každé kategorii soutěžilo 30 žáků. Všem děkujeme 
za skvělou reprezentaci naší školy.

krajské kolo geologické olympiády

V pondělí dne 9. dubna 2018 se 4 žáci z 9. B Markéta 
Gajdaczová, Tereza Hloužková, Alena Mitrengová a Ondřej 
Žáček zúčastnili krajského kola geologické olympiády. Soutěž 
probíhala v krásně opravené historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea v Opavě, jež je nejstarším a 3. 
největším muzeem v ČR. Žáci měli možnost prohlédnout si 
všechny expozice. Nejhezčí byla část nazvaná Příroda Slezska. 
Soutěžící nejdříve vyplnili písemný test a v druhé části 
soutěže poznávali 50 vzorků minerálů, hornin a zkamenělin. 
Mezi vzorky byl např. sádrovec, achát, grafit, malachit, 
žula, vápenec, obsidián, amonit, belemnit,  rašelina a jiné. 
Unikátem byl meteorit nalezený na Opavsku, jehož stáří je 18 
000 let a je tvořen z 98% železem. Před vyhlášením výsledků 
si žáci vyslechli zajímavosti od paní geoložky, která jim sdělila 
podrobnosti o vystavených minerálech a horninách. Mimo jiné 
jim vyprávěla, jak dovezla zpět do Švédska horniny z Opavska, 
které na naše území ve čtvrtohorách dotlačil ledovec a jak si 
tam váží neživé přírody. Cílem geologické olympiády je právě 
rozvíjet znalosti z oboru geologických věd a vést k ochraně 
mnohdy opomíjené neživé přírody. Nejlepší umístění z našich 
žáků získala Tereza Hloužková (8. místo), následovali Ondřej 
Žáček (12. místo), Markéta Gajdaczová (14. místo) a Alena 
Mitrengová (15. místo). Soutěžícím děkujeme, že věnovali 
čas přípravě na geologickou olympiádu a se ctí reprezentovali 
naši školu.

                                                                                                                 
Mgr. Šárka Skupieńová, Mgr. Monika Vítková

obvodní kolo recitační soutěže  
v jablunkově

Výherci školního kola recitační soutěže ZŠ a MŠ Bystřice 
nás reprezentovali v kole obvodním v Jablunkově.  
V každé kategorii se umístili. V 1. kategorii vybojovala 2. 
místo Klára Czepczorová, 3. místo Linda Wawroszová. Ve 
2. kategorii dosáhly na stupínek vítězů Antonie Gorylová 
– 1. místo, Karin Makarová – 3. místo. Ve 3. kategorii 
zvítězila Zuzana Sikorová. Mezi nejlepší se zařadil i 
ve 4. kategorii Ondřej Žáček s krásným 1. místem. 
Gratulujeme!

pěvecká soutěž žáků i. stupně

Jaro přivítaly děti prvního stupně zpěvem ve školním kole 
pěvecké soutěže ZŠ a MŠ Bystřice v divadelním sále se svými 
spolužáky, spolužačkami a paními učitelkami. Každá třída 
měla dva zástupce.

Všichni úspěšní žáci ze školního kola postoupili do pěvecké 
soutěže Bystřičký zvoneček v ZUŠ v Bystřici, kterou organizoval 
DDM Bystřice. Zde uspěli tito žáci:

3. místo Matyáš Venglář a Amálie Kotasová, 1. místo Sára 
Macoszková a Adam Slaninák. Blahopřejeme!

My jsme žáci 3.B

Letošní divadelní vystoupení žáků II. stupně ZŠ a MŠ 
Bystřice paní učitelky  zaměřily na třídu, vždyť slavíme 
90. výročí. Mach a Šebestová se se svou třídou na výletě 
představili dětem a dospělým z Bystřice i okolí.

Tv Stará

Programy české televize minulého století ve svém 
vystoupení před spolužáky i rodiči předvedli začínající 
divadelníci – žáci a žákyně I. stupně ZŠ a MŠ Bystřice. 
Věříme, že se s nimi setkáme i ve „velkém“ divadle na 
stupni druhém.
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Žáci prvního stupně se každoročně zúčastňují různých 
sportovních soutěží na úrovní okrskových kol v Jablunkově. 
Ti nejlepší se mohou posunout i do okresního kola ve Frýdku-
Místku. Letos jsme si vybrali soutěže v přespolním běhu, 
florbalu, šplhu a atletickém trojboji. Součástí soutěží v rámci 
AŠSK je také fotbalový turnaj s názvem MacDonald‘s Cup. 

Ve šplhu v chlapeckém družstvu zabojovali: David Konderla 
z 3. A, Matěj Fojkes ze 4. A, Jan Bajtek a Filip Nemec, oba ze 
4. C. Vyšplhali se na hezké 3. místo za družstvo a Filip Nemec 
na výborné 2. místo za jednotlivce. Dívčí družstvo vytvořily: 
Darja Sobolová, Eliška Kocyanová a Nela Spratková ze 4. B.

naše škola sportuje

Pohyb a sport by měl být přirozenou součástí zdravého 
životního stylu. Proto je v bystřické základní škole naším 
cílem podnítit v dětech přirozenou touhu po pohybu a zdravé 
soutěživosti. Díky dostupnosti sportovního zařízení mají naši 
žáci široký výběr z různých sportovních odvětví. 

Naše škola spolupracuje se základními školami okolních 
obcí a již několik let je členem Asociace školských sportovních 
klubů (AŠSK). To je  multisportovní zapsaný spolek, který 
iniciuje a podporuje pohybové a sportovní aktivity ve školních 
sportovních klubech v celé republice. 

Ve florbalu naši školu reprezentovali žáci 4. tříd – Štěpán 
Laštůvka, Matěj Fojkes, Matěj Martynek, Jan Sodzawiczny, 
Nela Spratková, Šimon Byrtus, Petr Stošek, Jan Bajtek a 
Ondřej Bodzenta. Umístili se na 4. místě.

    Do okresního kola přespolního běhu, které se konalo 
v pátek 6. 10. 2017  v Jablunkově, postoupili 3 naši žáci – 
Filip Labaj z 1. A, Adéla Gorylová z 2. C a Jakub Samiec ze 4. 
C. V silné konkurenci sportovců z celého okresu obsadili A. 
Gorylová a J. Samiec ve své kategorii krásné 3. místo. 

Jsme rádi, že můžeme každoročně vybrat žáky, kteří naši 
školu reprezentují na vysoké úrovni.

atletika plná radosti...

Bára Sajdoková je absolventkou ZŠ a MŠ Bystřice,kte-
rou navštěvovala od roku 2008 až do roku 2017.  V šesté 
třídě začala trénovat atletiku a již od prvních školních zá-
vodů reprezentovala bystřickou školu např.v přespolním 
běhu,skoku dalekém,hodu kriketovým míčkem,florba-
lu,ale především  ve skoku vysokém. 

V této disciplíně začala vynikat a brzy se posunula ve 
starším žactvu až na metu nejvyšší ,a to dvojnásobnou 
mistryni republiky. Další velké úspěchy přišly v devátém 
ročníku, kdy už jako dorostenka skočila 177 cm a k mis-
tryni republiky přidala vitězství na mezistátním ukání  
v Maďarsku.Maďarsko bylo pro Báru velmi úspěšné,spl-
nila zde limity na Evropskou olympiádu mládeže do 16 
let  a dokonce také na Mistrovství světa mládeže do 16 
let.
Atletice se věnuje i nadále na sportovním gymnáziu v Os-
travě a letos v zimě získala na halovém mistrovství české 
republiky bronz a svůj osobní rekord vylepšila na 180cm.

Mgr. Zdeňka Laštůvková

rok ve školní družině 

Život v bystřické družině je velmi pestrý, plný 
zajímavých činností a společných akcí. 
Na podzim jsme se spolu s rodiči vydali na sobotní 
výstup na Ostrý. Cesta nám rychleji ubíhala plněním 
úkolů na vzájemnou spolupráci a utužování 
kamarádství. Na vánočním workshopu si každý mohl 
vyrobit voňavé mýdlo nebo si ozdobit perníčky.  
V tělocvičně jsme si zasoutěžili v tanci a udělili jsme 
titul Prima holka a kluk 2018. První jarní den jsme i přes 
mrazivé počasí vynesli Morenu a Mařocha. V Noci s 
Andersenem jsme  oslavili 90. narozeniny knihy Povídání 
o pejskovi a kočičce. Naši hosté pekli dort,  myli podlahu, 
věšeli prádlo, apod. 

Do konce školního roku nás ještě čeká rodinný 
fotbalový turnaj, rozloučení s páťáky, Den otců, zahradní 
slavnost.

I v běžném dni školní družiny se pořád něco děje. 
Využíváme prolézačky na školním hřišti,  plaveme, 
jezdíme do třinecké knihovny, hrajeme spoustu her, 
chodíme do okolí  Bystřice, něco nového se naučíme,  
vyrábíme,  kreslíme, povídáme si, tančíme, zpíváme, 
cvičíme, vaříme,  relaxujeme.....hlavně se v družině 
nenudíme.

kolektiv vychovatelek ŠD

Přejeme všem dětem, aby si našly cestu ke sportu, 
který je jim blízký a dosahovaly v něm mnoho úspěchů a 
pocitu spokojenosti.                           

 
 Mgr. Radana Wapieniková
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český jazyk

Český jazyk patří mezi tzv. „přijímačkový předmět“. 
Znalosti v něm získané uplatňují žáci u přijímacích 
zkoušek na střední školu. Proto se učitelé českého jazyka 
snaží dostat do hlav svých svěřenců co nejvíce znalostí z 
pravopisu, tvarosloví, skladby, ale také literatury a slohu. 
Žáci se každoročně zúčastňují různých soutěží. Osmáci a 
deváťáci píší pravidelně v listopadu olympiádu v českém 
jazyce. V letošním roce reprezentovala naši školu Pavla 
Kantorová, která skončila v okresním kole na 14. místě. 

Vynikajících výsledků dosáhli také recitátoři Zuzana 
Sikorová a Ondřej Žáček, kteří obsadili v okresním kole 
3. místo.

Žáci se zúčastňují také různých literárních soutěží. 
Soutěžili v psaní čertovských pohádek, letos poslali své 
práce České poště, která vypsala soutěž v psaní dopisů 
na téma: „Představ si, že jsi dopis cestující v čase. Jaké 
poselství si přeješ předat svým čtenářům.“ Zde jsou 
některé ukázky prací žáků.

Mgr. Anna Kubátová

 V Rakousku, 19.století

Milá Sašo,
dnes bych Ti chtěla vylíčit svůj zážitek z Rakouska. Včera jsem 
byla pozvána na zámek Schönbrunn. Byla jsem představena 
císařské rodině. Císař František Josef byl velmi milý a jeho 
manželka Alžběta byla  okouzlující. Jejich prvorozenou dceru 
Sofii jsem bohužel neviděla. Měla jsem taky tu čest seznámit 
se s bývalou císařovnou Žofií. 

Poté jsme se přesunuli na zahradu, kde se podával čaj. 
Císař se mě začal vyptávat na budoucnost. Vyprávěla jsem 
mu, že po jeho vládě skončili Habsburkové jako panovnický 
rod, že po válce vznikne republika s presidentem Masarykem, 
že zažijeme dokonce komunismus … Ptal se mě na to, proč 
Habsburkové dále nevládli, ale to jsem mu neprozradila. 
Chudák císař by ještě dostal infarkt z toho, že jeho syn spáchá 
sebevraždu.

co jsem si uvědomila

Asi bych začala tím, že je důležité mít rád sám sebe. Ono 
zase není dobré se mít rád až moc, jelikož pak nemusíme 
přijmout kritiku a názor druhých. Když má člověk rád sám 
sebe, tak se může naučit mít rád či milovat druhé. Mám 
se ráda a jsem spokojená, vyrovnaná a šťastná. Hlavně 
bych se neměla stresovat z chyb, které jsem udělala  
v minulosti. Ale je dobré si to připomenout, abych příště 
nedělala jedny a ty samé chyby. Naučit se mít rád sám 
sebe je celkem těžké. A není to tak, že si řeknu „Pepa 
má rád sám sebe, budu se mít taky ráda“ Ne! Takhle to 
opravdu nejde. Musí to přijít samo a časem. 

Stačí být chvíli sám, poslouchat oblíbenou hudbu nebo 
se jít projít, ale sám... Protože hodnotu člověka si taky 
musíme uvědomit sami. Nedávno jsem si uvědomila, co 
pro mě kdo znamená - například moje Mamka (Píšu to 
s velkým M, protože je to Máma s velkým M!) přesto 
všechno, čím si prošla, se pořád krásně směje :). Tak moc 
se snaží. Je pravda, že se občas pohádáme nebo každá 
řekne něco, co ani nechce, ale i přes to všechno ji mám 
mooooc ráda. Je to naše sluníčko, které občas zaleze za 
mraky a mění se v bouři, ale tak to máme každý. Mám 
ji ráda a zjistila jsem jakou má hodnotu. Není to jen  
o mé Mamce, je to celkově o lidech, které mám ráda, co 
všechno pro mě kdo znamená a jakou má hodnotu. 

Co jsem si uvědomila? Hodnotu sama sebe, hodnotu 
druhých, mít ráda sama sebe a mít ráda či milovat druhé. 
Takhle bych to shrnula. 

Napsáno v hodině občanské výchovy, s vyučujícím 
Radimem Mikulkou.                  

                                                      
Michaela Hanslová 8.B       

Naše konverzace pokračovala dál, až jsme se nakonec 
dostali k minulosti. Řekla jsem mu jak to bylo s Marií 
Terezií (což už dávno samozřejmě věděl), to, jak zemřela 
Kleopatra, že Mona Lisa možná ani nebyla žena, že mor 
nezavinila církev, ale špatná hygiena a krysy…

Císař byl velice okouzlen mými znalostmi stejně 
jako jeho krásná manželka. Pak nám na stůl přinesli 
„prababičku“ Mozartových koulí. Nebyly zas tak 
dobré, jako jejich současná receptura, ale i tak mi dali 
jeden balíček s sebou. Potom chtěla mladá císařovna 
vědět, jak se ženy z mé doby starají o své vlasy. Byla 
překvapena, že kromě chemie používají naše ženy 
pro výživu vlasů prostředky z avokáda, hořčičného 
semínka, kokosového oleje a dalších přírodních 
produktů. Pochválila jsem Sisi její krásné dlouhé vlasy, 
které nepoznaly chemii. Lichotku si vzala k srdci a po  
celý zbytek dne mě zahrnovala různými lichotkami. 
Byla jsem z toho všeho v rozpacích, ale nastal večer 
a já jsem se musela vrátit. Císař mi poděkoval za mou 
návštěvu, za komplimenty své ženě a pozval mě na další 
dýchánek. Císařovna mi slíbila, že mě příště naučí jezdit 
na koni. Její nabídkou jsem byla velice nadšena a tak 
jsem ji bez váhání přijala. Pak už jsem jenom udělala 
nespočet pukrlat, poděkovala jsem za vřelé uvítání, za 
úžasné odpoledne, za skvělý čaj a vydala jsem se na 
cestu domů.

 S pozdravem Eliška

Eliška Sližová, 7- A
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Sukces w konkursie univerzální 
machr 2017

Dnia 29 stycznia 2018 w Muzeum Huty Trzynieckiej 
odbyła się uroczystość wręczenia nagród za najlepsze 
prace w trzech kategoriach w pierwszym roczniku 
konkursu Univerzální machr 2017 organizowanego przez 
Urząd Pracy w Trzyńcu, Urząd Miasta w Trzyńcu, hutę 
trzyniecką oraz firmę Hamrozi. Celem tego konkursu 
jest rozwijanie zdolności technicznych uczniów klas 
dziewiątych z Trzyńca i okolicy. W kategorii Technik 
główną nagrodę ufundowaną przez hutę trzyniecką 
zdobyli nasi uczniowie: Mateusz Veselý, Ondřej Marosz 
i Adam Haltof. Skonstruowali oni przenośnik taśmowy, 
który sortuje klocki według koloru. Trzy miesiące pracy 
zaowocowały bardzo wartościową nagrodą dla chłopców 
i dla szkoły. W tej samej kategorii wzięli również udział: 
Jakub Mutina, Piotr Wałach i Damian Žabka ze swoim 
dźwigiem. Gratulujemy zwycięstwa naszym uczniom  
i czekamy na dalsze sukcesy w konkursach związanych  
z modelarstwem technicznym. 

Mistrzostwa polskich Szkól 
podstawowych w plywaniu

W siedemnastej edycji zawodów w pływaniu wzięło 
udział 93 zawodników z niemalże wszystkich polskich 
szkół Zaolzia i z czeskiej szkoły w Bystrzycy. Jak corocznie 
pływacy startowali w dwu dyscyplinach: w stylu 
klasycznym i dowolnym oraz w drużynowej sztafecie.  
W tym roku nasi uczniowie spisali się wspaniale. 
Najlepszymi wynikami z naszej szkoły mogą się poszczycić: 
Filip Jančík klasa IX – 2 złote medale - kraul i styl klasyczny, 
Zuzana Liberda klasa VII – 2 złote medale - kraul i styl 
klasyczny, Andrzej Kubiena klasa VII – srebrny medal - styl 
klasyczny, Jan Štefánek klasa IV - brązowy medal - styl 
klasyczny, Dawid Folwarczny - klasa V - brązowy medal 
- kraul, Marek Sikora klasa VIB - brązowy medal – kraul. 
Sztafeta w składzie: Filip Jančík, Andrzej Kubiena, Zuzana 
Liberda i Anna Štefánek zdobyła srebrny medal.

koncert chórów szkolnych  
„nowy rok biezy“

W piątek 12 stycznia 2018 nasze chóry szkolne Wiolinki 
i Crescendo zaprosiły nas na koncert „Nowy rok bieży“, 
który odbył się w kościele ewangelickim w Bystrzycy. 
Przed licznie zebranymi słuchaczami zaprezentowały się 
nie tylko nasze chóry szkolne, lecz wystąpili także rodzice, 
kapela szkolna oraz patron bystrzyckich chórów PCHM 
Collegium Canticorum. Uwieńczeniem tegorocznej 
pracy chórów szkolnych będzie jubileuszowy XX Koncert 
Majowy, który obędzie się w DK Trisia Trzyniec.  

Migawki 
z BySTrzyckiej poDSTawówki

wiosenne pozdrowienia z bystrzyckiej podstawówki

Kiedy przed bystrzycką podstawówką zaczyna kwitnąć żółta magnolia, to znak, że wiosna w pełni, a powoli zbliżają się 
wakacje. Z otwartych okien słychać młode głosy pełne energii. Ciekawe o czym mówią? W tej szkole dzieje się bardzo dużo! 
Naprawdę? Wystarczy przeczytać kolejne artykuły. Zapraszamy :-)

eliminacje powiatowe olimpiady 
izycznej 

W środę 4 kwietnia 2018 uczniowie naszej szkoły 
wzięli udział w eliminacjach powiatowych 59. rocznika 
olimpiady fizycznej klas IX i VIII. W kategorii klas 
dziewiątych brało udział 30 uczniów z 14 szkół. Wielkim 
sukcesem jest 1. miejsce Viktora Borskiego w kategorii 
klas ósmych, gdzie było 20 uczniów z 10 szkół. Bardzo 
dobre 2. miejsce zdobył również Mateusz Veselý.

zwyciestwo w konkursie 
„Matematika hrou”

W 23. edycji konkursu „Matematika hrou” 
(„Matematyka w formie zabawy”) wspaniale spisała się 
reprezentacja naszej szkoły. Startowaliśmy w kategoriach 
klas 6-7 i 8-9. Drużyna klasy VII w składzie: Jan Bubik, 
Jakub Kaleta i Andrzej Kubiena wywalczyła pierwsze 
miejsce spośród trzynastu startujących drużyn. Drużynę 
klasy IX reprezentowali: Jakub Mutina, Piotr Wałach  
i Mateusz Veselý.

.

/
/

f
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Sukcesy narciarzy na beskidzkich 
stokach

Coraz większą popularnością  w sezonie zimowym 
cieszą się zawody międzyszkolne w slalomie i w biegu na 
nartach Narta  Beskidzka, które organizują tradycyjnie 
urzędy gminne od Mostów po Wędrynię na stokach 
nartostrady w Mostach koło Jabłonkowa. W tym roku 
w zawodach, które odbyły się we wtorek 20 lutego, nasi 
uczniowie zdobyli 10 medali:

Izabela Kantor kl.III –1. miejsce, Jakub Kubaczka kl. III – 
1. miejsce, Tomasz Sikora kl.  III – 1. miejsce, Jan Milerski 
kl. IV – 3. miejsce, Anna Milerska kl. VIA –  3. miejsce, Jana 
Kaleta kl. VIII – 3. miejsce, Filip Jančík kl. IX – 3. miejsce, 
Adam Czudek kl. V – 3. miejsce, Adam Mrózek kl. VI B – 3. 
miejsce, Eliška Worek kl. VIII – 3. miejsce

Najważniejszymi zawodami zimowymi jest 
niewątpliwie Zjazd Gwiaździsty. Organizatorem 46. 
edycji tych zawodów  była w tym roku PSP Trzyniec, a 
przebiegły one w udanej, całkowicie zimowej atmosferze. 
Nasi uczniowie wywalczyli 6 medali. W związku z tym  
w klasyfikacji ogólnej zajęliśmy 2. miejsce.

A oto nasi medaliści:
• złoto – Tomasz Sikora kl.III, Filip Jančík kl.IX, Eliška   
   Worek kl.VIII
• srebro – Izabela Kantor kl.III, Jan Milerski kl.IV
• brąz – Jolana Křenek kl.I 

pasowanie na czytelnika

W poniedziałek 19 marca 2018 nasi pierwszoklasiści 
zostali uroczyście pasowani na czytelników biblioteki. Pani 
kierowniczka przypomniała, jak należy  zachowywać się w 
bibliotece i jakie są zasady wypożyczania książek. Później 
uczennica drugiej klasy, Sabinka Sikora, pasowała wszystkich 
na czytelników. Dzieci otrzymały z rąk pani kierowniczki 
biblioteki legitymację czytelnika oraz drobne upominki: 
pamiątkowy dyplom, zakładkę do książki, broszurkę i plakietkę 
na bluzkę. Uroczystość przebiegała w miłej, sympatycznej 
atmosferze. Na koniec „nowo upieczeni czytelnicy“ mogli 
wypożyczyć swoją pierwszą książkę. Miejmy nadzieję, że 
wszyscy pokochają czytanie książek.

Mistrz ortograf    2018

W corocznej edycji konkursu 
ortograficznego organizowane-
go przez Centrum Pedagogicz-
ne dla Polskiego Szkolnictwa 
Narodowościowego w Czeskim 
Cieszynie bardzo dobrze zapre-
zentowali się nasi uczniowie. 
Dorota Kaleta z klasy V uzy-
skała tytuł Wicemistrz Ortogra-
fii 2018. Agata Kantor z klasy 
VII uzyskała również tytuł Wi-
cemistrz Ortografii 2018, a Ewa 
Berek z klasy IX uzyskała tytuł 
Drugi Wicemistrz Ortografii 
2018.

ii

przystanek historia zaolzie ipn  
w gnojniku

Piotr Wałach i Mateusz Veselý wzięli udział w piątek 
6 kwietnia 2018  w uroczystości inauguracji działalności 
„Przystanek Historia Zaolzie IPN”, która odbyła się w Szkole 
Podstawowej im. Jana Kubisza w Gnojniku W trakcie imprezy 
odbył się dla uczniów polskich szkół podstawowych na Zaolziu 
konkurs gier planszowych „Dywizjon 303”. W uroczystości 
wzięli udział: dr Jarosław Szarek, Prezes Instytutu Pamięci 
Narodowej, Janusz Bilski, Konsul Generalny Rzeczypospolitej 
Polskiej w Ostrawie oraz  dyrektor katowickiego Oddziału 
Instytutu Pamięci Narodowej, dr Andrzej Sznajder. Imprezie 
towarzyszyła również wystawa „Symbole naszej historii”, 
przygotowana przez Oddział IPN w Rzeszowie, a także 

Xiii Światowe zimowe igrzyska 
polonijne

W tym roku zmagania Zimowych Igrzysk Polonijnych 
odbyły się w Krynicy Zdroju. Impreza zakończyła się 
wielkim sukcesem ekipy z Zaolzia, która zwyciężyła w 
klasyfikacji generalnej, zdobywając 49 medali. Do sukcesu  
przyczyniła się również uczennica 8. klasy Eliška Worek. 
Z zawodów przywiozła dwa medale w narciarstwie 
alpejskim: złoty w slalomie gigancie i srebrny w slalomie.

ekspozycja „Kobiety Niepodległej” zorganizowana przez 
Konsulat Generalny RP w Ostrawie. 
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zlota pszczola Moraw pólnocnych
 

Ciekawy konkurs pszczelarski  
odbył się w tym roku  
w Mostach koło Jabłonkowa 
21 i 22 kwietnia.  
W zmaganiach dotyczących wiedzy 
pszczelarskiej wzięli również udział 
trzej uczniowie naszej szkoły: 
Oliver Borski z klasy VIB oraz dwaj 

uczniowie klasy VIII: Viktor Borski i Radek Macháč, 
którzy są członkami kółka pszczelarskiego, działającego 
przy Szkole Podstawowej w Koszarzyskach. W silnej 
konkurencji Radek Macháč zajął 1. miejsce, a Viktor 
Borski był drugi. Obaj uczniowie zakwalifikowali się 
do finału ogólnopaństwowego.  Gratulujemy!

Miesiac profilaktyki

W tym roku szkolnym postanowiliśmy, że miesiąc 
marzec będzie nazwany miesiącem profilaktyki. 
W  związku z  tym przygotowaliśmy działania 
dla wszystkich uczniów naszej szkoły. Dzieci z 
poszczególnych klas na pierwszym stopniu spotkały 
się z pracownikami Straży Gminnej w Bystrzycy, którzy 
pouczyli je na temat bezpieczeństwa publicznego, 
właściwego wykorzystania wolnego czasu, korzystania 
z telefonów alarmowych. Uczniowie starszych 
klas wzięli udział w wykładach Slavoja Raszki ze 
stowarzyszenia Acet, które były ukierunkowane na 
profilaktykę takich problemów, jak nikotyna, AIDS czy 
zagrożenia pochodzące z Internetu i metody ochrony 
przed nimi. W kwietniu udało się nam zorganizować 
dla uczniów klas 6-9 teatralne przedstawienie na 
podstawie powieści Radka Johna - Memento, które 
wywarło na wielu z nich duże wrażenie. Wierzymy, że 
działania tego typu są bardzo potrzebne i przyniosą 
pozytywne efekty w życiu naszej młodzieży. 

/

pancake Day   DzieŃ naLeŚnika

Pancake Day, czyli Dzień Naleśnika, przypada dokładnie  
w ten sam dzień co polskie ostatki, czyli ostatni dzień 
karnawału. Jak je w Polsce świętujemy – każdy wie. A jak 
to wygląda w Anglii? Otóż tam jest tzw. Shrove Tuesday 
albo inaczej Pancake Day. Sposób świętowania tego dnia 
najbardziej przypomina polski tłusty czwartek.  W ten dzień 
w Anglii je się na umór naleśniki – zamiast pączków. Nasze 
angielske  grupy obchodzą Dzień Naleśnika i przedstawiają 
własnoręcznie zrobione naleśniki. Uczniowie z klas IV – 
IX byli podzieleni na podstawie losowania do teamów 
czerwonych lub niebieskich masterchefów. Była gra na czas, 
przygotowanie ciasta wg podanego przepisu, kwiz ze słówek 
kulinarnych, kwiz związany ze Shrove Tuesday, smażenie 
naleśników i bonusy w postaci „extra flips“… Uczenie słówek 
i kultury anglosaskiej poprzez praktykę bardzo się sprawdza! 

-

//enjoy your english 2018

Język angielski jest dzisiaj nieodzowny praktycznie w każdej 
dziedzinie życia, dlatego też staramy się, aby nasi uczniowie 
brali udział w różnorodnych konkursach ukierunkowanych 
nie tylko na znajomość angielskiej gramatyki czy wymowy, 
ale nawet brytyjskiej poezji. Jak widać poniżej bystrzyczanie 
są coraz lepsi z angielskiego. 

W środę  18 maja 2018 w Polskiej Szkole Podstawowej 
w Czeskim Cieszynie odbyła się 21. edycja konkursu Enjoy 
Your English 2018. Zadania konkursowe podzielono na dwie 
części – pierwszą - gramatyczną  i  drugą -  konwersacyjną. 
Poziom konkursu był bardzo wysoki.  Wyróżnienia i nagrody 
przypadły pierwszej piątce. Piotr Wałach uplasował się 
na fantastycznym 3. miejscu, Anna Štefánek zajęła piękne  
4. miejsce.

W czwartek 1 lutego 2018 przebiegł w bibliotece Karwinie-
Frysztacie czwarty już z rzędu przegląd recytacji w języku 
angielskim Follow the poem IV. Naszą szkołę w tym konkursie 
reprezentowała dwójka piątaków Adam Bielan  z wierszem 
Then Laugh – autorki Berthy Adams Backus i Dorota Kaleta 
z wierszem Pet Shopping – autora Kenna Nesbitta. Podczas 
oceniania jury brało pod uwagę dobór repertuaru, poprawną 
wymowę i intonację, pomysłowość w recytacji wiersza 
oraz ogólny wyraz artystyczny. Adamowi udało się zyskać  
2. miejsce. 

W eliminacjach powiatowych konkursu w konwersacji 
angielskiej, które odbyły się 23 lutego we Frydku-Mistku, 
naszą szkołę reprezentowali  następujący uczniowie:  
w kategorii A1 Andrzej Kubiena z klasy 7, a w kategorii A2 
Mateusz Veselý z klasy 9. Andrzej uplasował się na 1. miejscu, 
a Mateusz zdobył  7. miejsce. 



DDM BySTřice

novĚ v DDM   chovaTeLSkÝ krouŽek-
V letošním školním roce jsme otevřeli pro děti, které mají 

rády přírodu a především zvířata, chovatelský kroužek. Schází 
se pravidelně ve středu vždy od 15:00 do 16:30. Tento kroužek 
je určen pro děti prvního stupně základní školy, ale navštěvuje 
jej i jeden předškoláček. V průběhu „výuky“ se děti učí základní 
péči o nejčastěji chovaná zvířata jako je kočka, pes, křeček, 
morče či králík, ale také o exotická zvířata, mezi které řadíme 
papoušky, hady, ještěry či pavouky. Ve dnech, kdy nám to 
počasí dovolí, vyrážíme do terénu. Na podzim jsme instalovali 
krmelec, za který velice děkuji p. Kubaczkovi. Jarní návštěva 
ve sdružení Chewal dětem ukázala, co obnáší správná péče 
o koně – děti si vyzkoušely hřebelcování, čištění kopyt či 
žíně. Samozřejmostí byla následná projížďka na koni, která 
pro ně byla zaslouženou odměnou. V plánu je ještě návštěva 
chovatelského zařízení papoušků u p. Wantulokové, kde si 
názorně budeme demonstrovat voliérový chov papoušků a 
mnoho dalších.   Cílem tohoto kroužku je probudit v dětech 
lásku k přírodě a ke zvířatům a alespoň na malý okamžik je 
„odtrhnout“ od moderních technologii dnešní doby.

                 Jan Di - Giusto DDM Bystřice

oDDĚLení SporTu a MLÁDeŽe

Oddělení sportu a mládeže v Bystřici nabízí pro děti 
všech věkových kategorii kroužky, jako je stolní tenis, 
badminton, florbal, sebeobrana, mladý hasič, mažoretky 
a roztleskávačky. Od pololetí se nám podařilo otevřít 
nový kroužek atletiky, který vede zkušená atletka, bývalá 
reprezentantka ČR ve skoku vysokém, paní Dagmar 
Sajdoková. O kroužek je enormní zájem, hlavně děti  
z prvního stupně naplnily kroužek během jednoho týdne. 
Návyk na pohyb a různé pohybové aktivity v období 
dospívání je nejvhodnější, protože v pozdějším věku si 
děti jen těžko zvykají na pravidelnou pohybovou aktivitu.

O florbal u dětí je taktéž velký zájem. V našem DDM 
funguje kroužek florbalu pro začátečníky, které vede pan 
Badura.  Mírně pokročilé florbalisty trénuje pan Kobielusz. 
Abychom zajistili návaznost i pro pokročilé florbalisty, 
rozhodli jsme se kontaktovat pana Jana Mieszka, který 
trénuje třinecké florbalisty. 

                                                                

Rohulánová Leona- vedoucí oddělení sportu
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LéTo 2018   A co jsme připravili pro děti na léto? Organizujeme desetidenní letní pobytový tábor v Řece. Kapacita tábora je 
téměř naplněna, zbývá posledních pár volných míst. Oblíbené příměstské tábory, které jsou určeny dětem od 1. 
třídy, se už taky plní, jejich nabídka je opravdu pestrá. Děti a rodiče si můžou vybrat z šesti různých termínů a témat, 
od průzkumníka v přírodě, cirkusu, přežití v divočině, detektivů, 112 - v ohrožení života až po kouzelníky. V termínu 
od 30.7- 4. 8. nabízíme pro tanečníky prázdninové soustředění „LETNÍ TANEČNÍ ŠKOLY“. Dále jsme připravili pro děti 
našich kroužků odborná soustředění – mažoretek a břišních tanečnic. Těšíme se na Vás a doufáme, že si z letošní 
nabídky vyberou opravdu všichni.  

       
 
 
 

Dům dětí a mládeže v Bystřici  
nabízí o letních prázdninách 

 MINI TÁBORY 
pro děti od 1.tříd  

 
Děti tento tábor navštěvují v DDM  

denně od 7,30 – 16,00 hod. 
 

Přihlášky k vyzvednutí v DDM  
nebo na www.ddmbystrice.cz – sekce tábory 

 

 I. turnus     9.-13.7.2018 PRŮZKUMNÍK PŘÍRODY 900Kč Vedoucí: 
J. Wróblová 

 II. turnus   16.-20.7.2018 TÝDEN U CIRKUSU 900Kč Vedoucí: 
M. Wantuloková 

 III. turnus  23.-27.7.2018 PŘEŽITÍ V DIVOČINĚ 900Kč Vedoucí: 
M. Wantuloková  

 IV. turnus    6.-10.8.2018 DETEKTIVOVÉ 900Kč  Vedoucí: 
 J. Wróblová 

 V. turnus    13.–17.8.2018 112 – V OHROŽENÍ ŽIVOTA 900Kč Vedoucí: 
L. Rohulánová 

 VI. turnus   20.-24.8.2018 KOUZELNÍCI 900Kč Vedoucí: 
M. Wantuloková 

A co jsme připravili pro děti na léto? Organizujeme desetidenní letní pobytový tábor v Řece. Kapacita tábora je téměř 
naplněna, zbývá posledních pár volných míst. Oblíbené příměstské tábory, které jsou určeny dětem od 1. třídy, se už taky 
plní, jejich nabídka je opravdu pestrá. Děti a rodiče si můžou vybrat z šesti různých termínů a témat, od průzkumníka v 
přírodě, cirkusu, přežití v divočině, detektivů, 112 - v ohrožení života až po kouzelníky. V termínu od 30.7- 4. 8. nabízíme 
pro tanečníky prázdninové soustředění „LETNÍ TANEČNÍ ŠKOLY“. Dále jsme připravili pro děti našich kroužků odborná 
soustředění – mažoretek a břišních tanečnic. Těšíme se na Vás a doufáme, že si z letošní nabídky vyberou opravdu 
všichni. 



souhlasit. A také se čtením zlepšuje paměť-že ne? 
Vzpomeňme si na jakýkoliv děj knihy, co vše jsme si 
museli v průběhu čtení zapamatovat, aby nám psaný text 
dával smysl.

No není toho málo, musíme si v průběhu čtení 
zapamatovat obrovské hordy informací. Čtení pomáhá 
zlepšovat naši paměť a stabilizovat naši náladu. Při 
čtení knihy se věnujeme jenom určitému příběhu nebo 
vnímáme jen daný naučný text. Na rozdíl od času, který 
trávíme s dnešní technikou, kdy se vedou spory, zda 
multitasking nám v dnešní době pomáhá nebo naopak 
škodí. 

Zkusme denně číst alespoň jen kratičkou dobu-třeba 
15 minut a zjistíme, že je to nejen fajn a super, ale zlepší 
se nám také koncentrace, najdeme klid a pohodu, docela 
lehce si pak utřídíme během dne myšlenky a leccos si 
zapamatujeme i navíc. Tím vším tak zvýšíme svoji denní 
produktivitu. A když si ještě před čtením zajdeme třeba 
zaběhat, zasportovat nebo posekáme trávu a zkrášlíme 
kus zahrady, můžeme mít dobrý pocit z prožitého dne…
Tak co Vy na to, zkusíme to? Už víme, proč číst? Pokud 
ano, těšíme se na setkání s Vámi v bystřické knihovně.

PhDr. Halina Paciorková
Místní knihovna Bystřice

MíSTní knihovna BySTřice

knihy   ano, či ne-

Čtení změní náš život. Že je to nesmysl? Je hned několik 
důvodů proč číst a… už nepřestat. Tak co takhle začít.

Většina lidí pravidelně nečte. Ale ano, čteme. Čteme na 
facebooku, na instagramu. Na knihy zapomínáme. Jsme 
pracovně vytížení a na čtení knih nám už nezbývá čas.

Často jsme pod stresem, nemůžeme se soustředit, naše 
kapacita paměti je už přeplněna, máme nespočet pracovních 
i domácích povinností a nemáme ani chvilku pro sebe. 
Nezbývá nám čas na zábavu, odpočinek, často jsme přetížení, 
a to ještě máme objednané „fitko“ a doma máme ty nejlepší 
běžecké boty, které údajně běhají samy.  Kdy se máme dostat 
ke knize půjčené v knihovně? Sice kniha je skvělá, je to novinka 
a příběh je tak zajímavý, že se i ta kniha čte sama. Ale kdy? 
Kdy a proč číst knihy? Když dojíždíme veřejným prostředkem 
do školy nebo do zaměstnání, odpověď je nasnadě. Stačíme 
tak přečíst hodně stránek příběhů. Zjistíme, že knihy nám 
dokážou poskytnout zábavu a radost ze čtení. Když si knihy 
půjčíme v knihovně, tak nás ta zábava skoro nic nestojí a v 
průběhu dne pár minut na čtení si určitě každý z nás najde.

Proč si vzít knihu do ruky, proč číst. Je hned několik důvodů, 
pro které si ten čas na čtení najdeme. Kromě toho, že kniha 
je pro člověka zábavou, že nám pomůže odbourat stres, může 
nám kniha také navodit pocit klidu, zlepšit náladu, něčemu 
nás naučit, poznat různé částí zeměkoule, naučit se exotické 
kuchyni, seznámit se s novými pohledy na výchovu dětí. Díky 
informacím uvedeným v knihách můžeme i pochopit, co 
vlastně ty naše děti a vnoučata na tom počítači pořád dělají. 
Zajímavá kniha nás dokáže odpoutat od každodenních starostí 
a přiměje k zamýšlení, což značně sníží případný stres.

A víte, že náš mozek miluje, když čteme? Mozku se dostává 
pravidelná stimulace, která mu prospívá a tímto je prokázáno, 
že lidé, kteří pravidelně čtou, i ze zdravotního hlediska 
pomáhají tak svému tělu. A to ještě zdaleka není všechno. 
Čtením se zvyšuje slovní zásoba, s čím nemůžeme jinak než

16
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Ahoj DĚTI, rodiče, babičky, dědečkové, tety, strejdové 
….kamarádi !  Je to už pár týdnů, co u nás v Bystřici proběhla 
monumentální stavba, ale nám pořád v hlavě zní stěžejní 
melodie hymny projektu LEGO města. Pamatujete si ještě 
text?

Zhruba před dvěma měsíci v Bystřické Základní škole 
proběhla dlouho očekávaná stavba Lego města. Celá akce 
se spustila přesně 16. 3. 2018 v 16hod. a děti se s úžasným 
odhodláním a radostí vrhly do opravdového projektování 
města. Měly na výběr podle detailně vypracovaných plánů z 
mnoha budov – požární zbrojnice, policejní stanice, nádraží, 
stánků s občerstvením, zahradnictví, aquaparku, hotelů, 
stadion, stájí, kostelů, obchodů, z dopravních prostředků – 
auta, letadla, lodě, traktory, kamiony, závodní auta, čtyřkolky… 
a samozřejmě nejvíce se děti vyřádily při stavbě vlastního díla. 
Tady jsme mohli vidět, jak některé z nich mají ne-jen bujnou 
fantazii, ale opravdu technicky propracované stavby. Kdo ví, 
možná jednou uslyšíme o geniálním architektovi z Bystřice…

Každý den, byl rozdělen do 4 částí. Nejprve jsme stavěli. 
Při té těžké práci nám vyhládlo, takže následovala bohatá a 
vynikající svačina. Abychom trochu rozhýbali svaly celého těla 
(u stavění děti sedí u stolu), tak následovala část pohybového 
zpěvu a krátkého zamyšlení se nad stavbou jako takovou a 
pak jsme všichni šli pokračovat ve výstavbě. 

Víte, pro nás organizátory a vůbec zakladatele Lego města, 
je cíl ukázat dětem jednotu a sílu společné práce. V dnešním 
moderním světě vyspělých technologií, je často velmi těžko 
dát nejen dětem, ale přiznejme si, i nám dospělým příležitost 
společně něco vybudovat, aniž bychom byli zahleděni 
do malinké „krabičky“ s vytrénovanými prsty a s vypětím 
očekávali reakci na náš příspěvek, když přitom můžeme se 
sejít a opravdu být spolu.

Pomocí stavby, přibližujeme dětem některé z mnoha 
příběhů Bible. Letos se děti mohli dozvědět, jaký rozdíl je 
postavit dům na písku bez základů nebo na skále. Moudrý 
muž, který poslechl svého rádce a postavil dům na pevném 
základu, se nemusel bát velkých dešťů, bouřek, vichřic… 
jeho dům pevně stál. Ale muž blázen? Tomu se nechtělo 
chodit dál na pevnou zem a kopat základy, když u moře je 
tak krásný výhled a příjezd se stavebním materiálem je 
přímo na pracoviště. Co se ale stalo, když přišel déšť nebo 
pořádná bouře? Co se děje s námi, když my lidé nemáme 
vybudované pevné základy a něco, ne zrovna příjemného, se 
nám přihodí? Jak reagujeme? Jak se chováme? Jak se cítíme? 
Za kým jdeme pro pomoc? Přátelé jsou super, mít vztah s 
někým opravdovým je to nejlepší co může člověk mít a proto 
jsme také dětem ukázali, že ten základ je potřeba budovat 
na Bohu. To On nám dal jeden druhého.  Avšak i lidé nás 
zklamou, ale Bůh je opravdu věrný, jen on zná nejlépe, co 
se v nás odehrává. A to je ten základ. Jen On nás pochopí, 
když je nám těžko a přijme nás takové, jací jsme. Bůh je ten, 
se kterým každé břímě bude lehké. Bůh je živý Bůh a touží s 
námi mít vztah. S ním i naše vztahy s lidmi budou plné života 
a budou mít smysl.

Na celý projekt LEGO města navazuje LEGO klub, který 
máme vždy ve čtvrtky. Děti mohou volně stavět cokoliv nebo 
si jen tak popovídat. Hrajeme různé hry a společně si také 

povídáme o Bibli, o hrdinech, o životě. Místa je dost pro 
všechny. Tak děti, klidně přijďte!

Tak co, vzpomněli jste si, jaká jsou slova celé hymny? 
Abyste ji nezapomněli, tak tady máte text na osvěžení :)
Mějte se krásně a za rok na viděnou! 

Organizátoři LEGO města

ze ŽivoTa oBce ...

MÁM ToTiŽ po DĚDovi Lega pLnou Skříň...

Lego hymna 

Mám totiž po dědovi lega plnou skříň, plnou skříň,  
mám štěstí, 

další si nakoupím, nakoupím, mám štěstí, 
město si postavím, mám štěstí, že vše o legu vím, 

všechno vím. 
Katalog prohlížím, no to je síla, je nový ninjago,  

sety přibývaj, 
lego friends, nexo city, probouzej ve mně city, 

nechci ropu, zlato, jen lego stojí za to.
 Po škole zamířím hnedka do Tesca, důchodce 

předbíhám, odstrčím děcka, 
figurky a podložky, až se mi chvějou nožky. Tohle je můj 

ráj, kde všechno lego maj. 
Děcka ve škole říkaj, že lego je nebaví, hrají Pokémon, 

myslí, že lego je pro malý. 
Ale nepoznaj technic a modely autíček, vždyť lego svět 

není složený jen z kostiček.
 Mám totiž po dědovi lega plnou skříň, plnou skříň,  

mám štěstí, 
další si nakoupím, nakoupím, mám štěstí, město si 

postavím, mám štěstí, že vše o legu vím, všechno vím. 
To víš, všichni chtěj, hrát hry u kterejch nemyslej, 

a přitom neuměj postavit si malej hrad,  
helikoptéru či vlak. 

Děcka ve škole říkaj, že lego je nebaví, hrají Pokémon, 
myslí, že lego je pro malý. 

Ale nepoznaj technic a modely autíček, vždyť lego svět 
není složený jen z kostiček. 
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Jak vznikl nápad uspořádat běžecký závod ALIS RUN? 
Jednoduše. Jednoho krásného podzimního dne na sklonku 
roku 2017 se v hlavě jedné amatérské běžkyně zrodila tak 
trochu bláznivá myšlenka. Co takhle zorganizovat v Bystřici 
běžecký závod? Na což ji kamarádka odpověděla, „tak do 
toho jdi“. Jak prosté… 

Atmosféra účasti na závodech, poznání nových míst, 
posouvání osobních hranic, navázání nových přátelství a 
hlavně dobrá nálada a smích mě motivovaly natolik, že 
jsem se rozhodla podělit se o tento pocit s ostatními lidmi. 
S týmem stejně nadšených a zapálených lidí pro dobrou věc 
jsme se pustili do organizace běžeckého závodu „ALIS RUN 
Bystřický běh s úsměvem“. A když už podporovat zdravý 
životní styl, čili trvale udržitelný rozvoj obyvatelstva, tak proč 
nepodpořit ty, kteří jsou v situaci, kdy potřebují energii, sílu 
a úsměv zvládnout mnohdy nelehké životní okamžiky. Pomoc 
směřuje k dětem hospitalizovaným v nemocnicích a seniorům 
v domovech důchodců prostřednictvím neziskové organizace 
Zdravotní klaun o.p.s., kterou jsme nakonec podpořili částkou 
10 000 Kč. 

Vše vypuklo dne 15.4.2018. V onen den „D“ vše již od 
brzkého rána nasvědčovalo tomu, že s vycházejícím sluncem 
bude nádherný den plný smíchu, dobré nálady a vše se vydaří 
podle plánu. V areálu spolku zahrádkářů vyrostlo jako houba 
po dešti úžasné zázemí. První ročník závodu přilákal rekordní 
počet závodníků. Dle registrační listiny dorazilo bezmála 200 
závodníku. Celý závod byl koncipován tak, aby si ho mohli užít 
všichni bez ohledu na věk. A to se také povedlo. Nejmladší 
účastnici byly necelé dva roky a nejstaršímu účastníkovi 84 
let. 

Děti měly možnost zaběhnout si trasy o délce 100 až 
1000 m dle věkových kategorií. Dětské závody probíhaly po 
zpevněném asfaltovém povrchu na břehu řeky Hluchová. 
Nejen za podpory a obrovského fandění rodičů, ale všech 
fanoušků, děti podávaly nadlidské výkony. V cíli jsme mohli 
vidět úsměv, slzy dojetí a také smutku. Dospělí měli o trochu 
těžší úkol, a to poprat se s nelehkým terénem na tratích o 
délce 5 a 11 km. Asfalt střídaly lesní chodníky, rovinky se 
měnily ve výběhy do strmých svahů a seběhy těžkým terénem.  
I s těmito úskalími si všichni závodníci hravě poradili a do cíle 
přibíhali s úsměvem na rtech plní euforie a adrenalinu v krvi.

Na trase 5 km v mužské kategorii zvítězil Čanecký Ivan s 
časem 0:21:57. V ženské kategorii se celkově na první pozici 
umístila s časem 0:22:07 Kirkpatrick Margita. Trasa 11 km 
trochu závodníky potrápila svými záludnostmi.  I tak byly 
lámány rekordy a s nejlepším časem 0:46:45 jako první 
proběhl cílovou branou Wróbel Tomasz a s časem 0:57:06 
vítězná žena Marszalková Tereza. Celkové výsledky všech 
běžeckých kategorií dle podrobnějšího rozdělení můžete 
shlédnout na webových stránkách alisrun.webnode.cz.

aLiS run   BySTřickÝ BĚh S úSMĚveM-
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Nechybělo ani občerstvení a hudební doprovod po 
celou dobu konání akce a samozřejmě profesionální práce 
Timechipu. K báječné atmosféře celé akce přispělo famózní 
hudební vystoupení mladé vycházející hvězdy v oblasti 
rockové hudby Jakuba Solowského a vystoupení břišních 
tanečnic Anetky a Basi. Fotku na památku si závodníci a jejich 
doprovod mohli pořídit ve fotobudce. 

Zpětná vazba a pozitivní ohlasy jsou hnacím motorem a už 
teď vznikají nové nápady a myšlenky, jak překvapit a přilákat 
na 2. ročník ALIS RUNu. Obec Bystřice je členem Národní 
síti zdravých měst a obcí a je tedy našim přáním, abychom 
přispěli k rozvoji a podpoře zdraví v této malebné obci.

Velké díky patří celému organizačnímu týmu, který se 
podílel na realizaci závodu, rodině a přátelům za podporu 
a také za velkorysou pomoc a vstřícnost všem sponzorům. 
Rovněž chci poděkovat obci Bystřici, MA21, Národní sítí 
zdravých měst, v jejichž spolupráci tak probíhá podpora 
zdraví obyvatel a trvale udržitelný rozvoj obce. 

Běh je svoboda, volnost a dává nám možnost, třeba 
jen na okamžik být sám sebou a zapomenout na starosti 
všedních dní. Buďte sami sebou, plňte si své sny a přání, 
nebojte se zkoušet nové věci, dělejte vše pro to, aby jste 
byli zdraví. Mějte úsměv na rtech a lásku v srdcích. 

Alena Ciencialová



Miejscowe Koło Polskiego Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Bystrzycy liczy 495 członków. Pracą kieruje 22 osobowy 
zarząd, na czele którego stoi pani prezes Lucyna Škňouřil.
Prowadzimy  bardzo bogatą działalność kulturalną, oświatową 
oraz sportową.

Corocznie organizujemy Tradycjny Bal, urządzamy 
własne stoisko na Gorolskim Święcie i akcjach gminnych, 
grudniowe Spotkania przy opłatku są formą  podziękowania 
za całoroczną ofiarną pracę na rzecz  naszej organizacji. 
Od paru lat w cyklu Rodzinne spotkania z literaturą i 
językiem ojczystym …. zapraszamy do Bystrzycy ciekawych 
prelegentów, w minionym roku wysłuchaliśmy  prelekcji na 
temat twórczości Juliana Tuwima, Jana Matejki czy historii 
szabli polskiej.  Podczas wycieczki do Warszawy zwiedziliśmy 
bardziej i mniej znane miejsca stolicy Polski. Staramy się 
pozyskiwać też młodych członków i w tym celu urządzamy 
Spotkania integracyjne młodzieży szkolnej, których celem  
jest zapoznanie młodzieży z działalnością MK. Corocznie 
nasze koło jest współorganizatorem Międzynarodowego  
Świętojańskiego  Festiwalu  Folklorystycznego. W trakcie 
wakacji letnich Klub Młodych już od wielu lat zaprasza na 
Hawaii Party, letnią imprezę dla dzieci i ich rodziców oraz 
młodzieży. Rok 2017 stał pod znakiem 70. rocznicy założenia 
PZKO. W celu uczczenia tego jubileuszu zorganizowaliśmy 
uroczystość pt. Przechadzka od kiedyś po teraz, która była 
okazją do podziękowań naszym darczyńcom oraz udzielenia 
Aktów Uznania zasłużonym członkom MK - p. Annie 
Sikora, p. Henrykowi Sajdokowi, p. Jankowi Kubeczce oraz 
państwu Ewie i Michałowi Nemecom. Corocznie jesteśmy 
organizatorami  Memoriału Franciszka Menšíka w siatkówce, 
turnieju, w którym biorą udział drużyny nie tylko z naszego 
terenu, ale również z Polski i Słowacji. 

W naszym kole działają następujące kluby: Klub Seniora, 
Klub Kobiet, Klub Tenisa oraz Klub Młodych. Wszystkie 
kluby nie tylko  prowadzą swoją samodzielną działalność 
organizując mnóstwo najróżniejszych imprez, ale uczestniczą 
też w wszystkich akcjach koła.

W zeszłym roku panie z Klubu Kobiet przygotowały wystawę 
pt. Co potrafią zręczne ręce.
Chlubą naszego koła jest Zespół Folklorystyczny „Bystrzyca“ 
działający pod kierownictwem  Ewy i Michala Nemeców.
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co SLychać w Mk pzko BySTrzyca...

Członkowie Miejscowego  Koła PZKO zajmują się nie 
tylko działalnością kulturalno - oświatową, ale skupiają się 
też na działalności gospodarczej. Organizowane są liczne 
spotkania, których celem jest porządkowanie  Domu oraz 
Parku PZKO. W roku 2017 została odnowiona restauracja 
Park Club Q, obecnie przebiega remont wnętrz Domu 
PZKO. Prace remontowe objęły praktycznie cały parter - 
wejście, sień, jadalnię, kuchnię, składziki... W przyszłym 
roku chcemy zająć się upiększeniem sali na górze, tarasu, 
bramy wjazdowej…Do tego wszystkiego potrzebne jest 
znalezienie środków finansowych. Przeprowadzony w 
tym roku remont udało nam się rzealizować przede 
wszystkim dzięki przychylności prywatnych darczyńców, 
jakimi są pan Jan Moder oraz bracia Mariusz, Adam i 
Waldemar Wałachowie. Zarząd MK stara się o uzyskanie 
funduszy  również poprzez  prowadzenie działalności 
projektowej. Wspierają nas Fundusz Rozwoju Zaolzia, 
Stowarzyszenie Wspólnota Polska, województwo 
morawsko-śląskie, gmina Bystrzyca czy Fundacja Pomocy 
Polakom na Wschodzie. 
            

Zarząd MK PZKO Bystrzyca

/

kDyBy včeLy neLéTaLy

Rozmanitě barevná krajina plná květů, stromy nesoucí 
chutné ovoce nebo čerstvá zelenina plná důležitých vitamínů. 
Tak tohle všechno mají na starosti včely, které byly k tomuto 
úkolu stvořeny. Jejich hlavním úkolem není zajistit med pro 
včelaře, jeho rodinu nebo blízké okolí, jak si mnohdy děti 
myslí, ale opylovat rostliny a zajistit jejich rozmnožování. 
Včely se podílejí na opylení hmyzosnubných rostlin až  

z 95%. A pouze včelstvo přezimuje jako super organizmus 
ve společenství 15000-20000 jedinců. Kdežto u čmeláku, 
sršní, vos, včel samotářek zimu přezimují jen jejich 
matky, a to samostatně. Včelstvo je proto na jaře největší 
společností v říši hmyzu, které začíná s opylováním 
prvních květů, a tím je zajištěno zachování rozmanitosti 
bylinného, keřového a stromového patra v krajině. Každé
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Je však i na nás všech přistupovat k přírodě zodpovědně. 
Někdy, když vidím golfová hřiště, louky a trávníky bez 
květů, v lesích monokulturní porosty, zamrzí mě to.

Vedu při základní organizaci (ZO) včelařů v Bystřici 
včelařský kroužek mládeže (VKM), kde jsem mohl dětem 
přiblížit moudrost včelího stvoření v úzkém spojení s naší 
přírodou. Letos jsme se v dubnu zúčastnili oblastní soutěže 
„Zlatá včela“, která se konala v Mostech u Jablunkova. Na 
tuto soutěž přijelo 156 dětí z Moravskoslezského kraje, 
a hlavní cena za první místo „dřevěný včelí úl“  putovala 
právě k nám.

Rád bych zde chtěl poděkovat bystřickým zastupitelům 
za jejich přístup a podporu včelařství a včelařské mládeže, 
neboť díky nim jsme si mohli zakoupit tolik potřebné 
včelařské potřeby, se kterými můžeme s dětmi pracovat 
při ošetřování včel, stále se učit a poznávat moudrost a 
důvtip stvoření.              

 Jaroslav Macháč
místopředseda ZO a vedoucí VKM

STaLeTé kořeny
Rok 2018 je ve znamení 100 let od vzniku Československa. 

Sto let není vůbec málo. Na jaké dědictví navázaly novodobé 
dějiny československé státnosti? Co utvářelo naši společnost 
po generace? Z jakých duchovních kořenů vyrostla naše 
země? Rád bych nám připomněl ty staleté kořeny. Píše-li farář 
o tématu státu, státnosti, možná někdo namítne, že církev 
se má přece starat jen o duchovní záležitosti a spásu duše 
to má přenechat politikům. S tímto tvrzením nesouhlasím 
úplně. Církev může o tom tématu mluvit, ba dokonce musí 
mluvit. A to na základě našeho luterského učení reformátora 
Luthera „o dvou říších“. Bůh dle tohoto biblického učení drží 
ve svých rukou dva meče: v pravé ruce drží meč duchovní 
- to je meč Božího slova. V levé ruce drží meč pozemského 
vládnutí. Pán Bůh má ve své gesci obě říše, anebo meče. To, 
že v dějinách lidstva i církve byly tyto říše špatně pochopeny 
a interpretovány způsobilo mnoho zla. To musíme pokorně i 
ze strany církve vyznat. Meč duchovní byl zaměněn za meč 
boje, to bylo jistě špatně. Nicméně jsem rád, že už naše 
první republika, nové Československo se přihlásilo k etice 
Nového zákona. Zacituji některé myšlenky našeho prvního 
prezidenta, pedagoga, univerzitního profesora, politika, 
státníka a filozofa T. G. Masaryka, který napsal: „Co to je 
humanita? Především nic nového, nýbrž staré uznávané 
pravidlo je základem i moderní mravnosti: „Miluj bližního 
svého jako sebe samého!“ Takže láska k sobě navzájem a 
úcta z toho plynoucí. Dále Masaryk píše „Byl jsem čtyřikráte 
zvolen presidentem naší republiky; snad mi to dává legitimaci, 
abych Vás poprosil a celý národ československý i spoluobčany 
národností ostatních, abyste při správě státu pamatovali na 
to, že státy se udržují těmi ideály, z nichž se zrodily. Sám jsem 
si toho byl vždycky vědom.“ Ano, „tak jak strom bez svých 
kořenů padá, tak i národ, pokud se zřekne svých idejí, na 
kterých byl založen. Budoucnost českého národa spočívá v 
návratu k hodnotám a idejím našich předků. Dokud tyto ideje 
v národě zůstávají a lidé je žijí, dotud národ trvá.“ A jakéže to 
hodnoty jsou? Je to VÍRA (Cyril a Metoděj), PRAVDA (Jan Hus, 
J.A.Komenský), SVOBODA a DŮSTOJNOST.

V pohledu „shora“ je víra a s ní spojená naděje dar, součást 
nové skutečnosti, která se zjevila v Kristu. Z hlediska člověka, 
který se s touto novou skutečností setkává, jde však o 
rozhodnutí. Boží působení tu spadá v jedno s lidským volním 
aktem. Člověk, který uvěřil, poznává postupně, že přijal víc

než to, co si dovedl ve chvíli prvního rozhodnutí představit, 
že jeho rozhodnutí je vlastně přijetím daru. Člověk 
se ve víře rozhoduje pro své odvěké určení k spáse a k 
společenství s Bohem. K Pravdě snad stačí jen zacitovat 
Jana Husa: „Hledej pravdu, slyš pravdu, uč se pravdě, 
miluj pravdu, mluv pravdu, drž se pravdy, braň pravdu až 
do smrti, protože pravda tě osvobodí od hříchu, od ďábla 
i od smrti… Nejmilejší, žijte podle poznané pravdy, která 
vítězí nade vším a mocná je až navěky.“ Se svobodou je 
to také zajímavé. V jedněch novinách jsem viděl kreslený 
vtip a na něm politik před parlamentem ČR říká zřejmě 
zástupci médií: Svoboda se ruší, neosvědčila se. Usmál 
jsem se nad tím vtipem, ale zároveň jsem cítil na zádech 
takové divné mrazení. Člověk, žel, má nejen pravdu, ale i 
svobodu pevně v ruce, raději než nad sebou. Ale pravda 
je jinde. Jsme povoláni ke svobodě a nemůžeme se jen 
tak rozhodnout svobodu zrušit. Není naše. Jsme k ní 
jenom povoláni, je nám přána, ale k jejímu naplnění 
ve vlastním životě musíme urazit ještě kus cesty. 
Svoboda nás nezbavuje odpovědného a etického jednání 
vůči druhým. Naopak nás k němu vybízí. Vždyť když 
prokazujeme lásku svým bližním, bude se k nám láska 
zase vracet a zpevňovat naši cestu za svobodou, kterou 
pro nás nachystal Bůh. A co ta čtvrtá hodnota, kterou 
je důstojnost? Důstojnost je cena člověka před Bohem 
a mezi lidmi. Člověk má svou důstojnost, cítí ji, je v ní 
upevněn anebo ji zase ztrácí, protože důstojnost člověka 
je docela křehká věc. Důstojnost přitom není namyšlené 
sebevědomí, povýšenost, pýcha. Známe i ty situace, 
kdy je člověk jinými lidmi zbavován své důstojnosti a 
ponižován. Jelikož náš lidský život má svoji důstojnost 
pak tuto důstojnost musíme bránit. Důstojnost lidského 
života je dána tím, že Bůh člověka stvořil a pro člověka 
svou obětí připravil věčnou záchranu. Žijeme v době, 
kdy se více pláče nad rozbitým autem či mrtvou kočkou 
než nad některými lidmi. Chraňme důstojnost člověka, 
každého člověka. A chraňme i tu důstojnost svou a to tím, 
že budeme žít v pravdě a lásce ve víře v Krista, jak pravil T. 
G. Masaryk „pod zorným úhlem věčnosti.“ 

Bůh Vám žehnej. Roman Raszka

včelstvo, aby bylo silné, zdravé a přineslo společnosti 
užitek, potřebuje pro svou aktivní činnost asi 100 kg medu 
a 30 kg pylu ročně, teprve nadbytek zásob, pokud je 
příznivý rok, si může včelař vzít pro sebe. Včelařská sezóna 
začíná předjařím, rozkvětem lísky obecné, tedy zpravidla 
koncem února případně  počátkem března. V přírodě 
začíná první nabídka pylu a později i nektaru. Koncem 
července zase medobraním a přípravou včelstva na zimu 
včelařská sezóna končí. Dříve se včelařilo trochu jinak. 
Med, který si včely pracně nanosily na zimu jako zásoby, se 
jim ponechal a odebral až v období Velikonoc, kdy už bylo  
v přírodě dostatek včelí pastvy. Během pěti měsíců tak mají 
včely spoustu práce, která však stojí za to!  Albert Einstein 
kdysi prohlásil, že pokud by vymizely ze země včely, zbývaly by 
lidstvu pouze čtyři roky života. Z dětských let si vzpomínám, 
když mi moje maminka vysvětlovala, jak je včela užitečná, co 
všechno má za úkol, jak se k nim máme chovat, a já se včel 
tolik bál, hlavně jejich žihadla.  Že jednou budu včelařit a 
své děti vést stejným způsobem, by mě opravdu nenapadlo. 







Pohotovostní sluzba (prevozy a informace) 

602 539 388 (vedoucí)
558 363 024 (privát)
728 898 833 (řidič)
724 780 451-2 (řidič)

ˇ ˇ

www.sadovyjan.cz kancelář Jablunkov tel.: 558 358 514, 558 341 615

kancelář v budově obřadní síně v Bystřici pod hřbitovem

602 539 388558 352 208

Pohrební sluzba - Uslugi pogrzebowe
Fa Sadovy Jan

ˇ ˇ
´

/

Nabízíme:
kvalitní pohřební služby (dlouholetá praxe)

kompletní zajištění smutečních obřadů

výroba a prodej věnců, kyc a řezaných kvěn

prodej hřbitovních doplňků (lampy, vázy, keramická fota, svíčky)

převozy zesnulých po celé ČR i v zahraničí pohřebním vozidlem Renault Trafic

PRACOVNÍ DOBA: 

Po - Pá 8:00 - 12:00, 12:30 - 15:30
So - Ne pohotovost



AŠVAGANDA pozitivně ovlivňuje stavy celkového fyzického a duševního vyčerpání. Svým působením zmírňuje 
pocity úzkosti a deprese. Zároveň Ašvaganda velmi dobře působí na zlepšení paměti a koncentrace. Ašvaganda 
vyživuje celý organismus, dodává energii a zpomaluje procesy stárnutí.

MAKA obsahuje spoustu vitamínů a minerálů, díky čemu posiluje organismus, zvyšuje odolnost na stres a přispívá k 
obnově vitality. Je populární pro svůj energizující efekt, podporu plodnosti, potenci a sexuální aktivity. V neposlední 
řadě doplňuje životní sílu. Kombinace Maky s Quinuou působí ještě intenzivněji na zlepšení koncentrace, myšlení a 
paměť.

Navštivte nás na našich webových stránkách

724 062 293

info@pletivo3nec.eu

www.pletivo3nec.eu



Čekáte návštěvu? 
Pořádáte párty?

Občerstvení přivezeme! 

Objednávejte 
po–ne 10:00–22:00 

+420 732 920 550

• masová a řízková korýtka   
• masové, salámové, sýrové mísy    
• tatarský biftek   
• kýty, krůty, kolena
• a další...

restaurace.vitalityslezsko.cz



Jawa 550 pařez, 551, 555, 125, 150, 175, 250, 350, 

500, nebo i jen vozík (PAV) nebo Sidecar – Velorex.

ROUA  T MS OTM OÍP RU KO UK nebo auto

 Dále pak jakoukoliv starou ČZ i skútr. Stadion S11,       

 S22, S23 Jaweta, jakoukoliv MZ 150, 250, 350 aj.

pøijedu, zaplatím, odvezu
725 266 605

Jakýkoliv starý motocykl i vrak, nepojízdný, 

odhlášeny, i jen náhradní díly.

Bystřice 1501
www.suderopk.cz
info@suderopk.cz
tel. 558 558 058, 605 507 206

Otevřeno

Po - Čt   9:00 - 17:00
Pá    9:00 - 16:00
So       na objednávku

Perfektně vidět,

skvěle vypadat!

CYKLOPRODEJNA V BYSTŘICI

René Rakus
Bystřice 956 (směr Milíkov)

Prodej elektrokol
Prodej kol a náhradních dílů

Stavba a úpravy kol na zakázku
Cykloservis

Přestavba kol na elektrokola

Výprodej oblečení PROGRESS
SLEVA 60%

Provozní doba:
po - pá 9:00 - 17:00
        so 9:00 - 12:00

721 285 898, 558 995 924
cyklosportrebl@seznam.cz 

www.cyklosportrebl.cz



Cieslar, s. r. o.

STAVBA DLE VAŠICH PŘÁNÍ

www.cieslarsro.cz

Novostavby Rekonstrukce

Inženýrská činnost

Obytné stavby

Projektová činnost

Občanské a průmyslové stavby

CIESLAR, s.r.o., 739 95 Bystřice 325

IČ: 25815580, DIČ: CZ25815580

Tel.: +420 777 148 096 email: info@cieslarsro.cz

www.cieslarsro.cz



Obecní úřad Bystřice      Mateřská škola   
internet:  www.bystrice.cz    •    e-mail: obec@bystrice.cz  Zástupce ředitele: V. Navrátíková  558 558 260
Úřední hodiny:  Po a St 7:30 - 11:30           12:30 - 16:30           Elokované pracoviště - baráky        558 558 290
Starosta:  Mgr. Roman Wróbel 558 995 111  Kuchyň     558 558 234 
Místostarosta: Mgr. Marcel Čmiel 558 995 112   
Tajemník: M. Rumpík  558 995 113  PSP im. St. Hadyny Bystrzyca
Sekretariát: J. Kluzová  558 995 110  Dyrektor: PaedDr. R. Gill, Sekretariat 558 558 250 
Fax :     558 995 120  Zastępca dyrektora: Mgr. Renata Hóta 558 558 251
        Pokój nauczycielski 366   558 558 252
Stavební úřad: Ing. Arch. Zwierzyna 558 995 114  I. pokój nauczycielski 288   558 558 257 
  Ing. J. Šotková  558 995 116  II. pokój nauczycielski 288    558 558 255
  J. Labajová  558 995 117  Klasopracownia D. Cymerys  558 558 254
  Ing. P. Vašíčková  558 995 118  Doradca do spraw wychowania:
        Mgr. G. Łuński    558 558 259  
Investice: Ing. I.Bazgierová  558 995 119  Świetlica szkolna    558 558 258
  M. Kubičinová  558 995 130  e-mail: info@pspbystrice.cz
  R. Poloková  558 995 133  www.pspbystrice.cz     
          
Odb. vnitř. spr.: Bc. S. Lyčková  558 995 121  Przedszkole  
  Bc. H. Pilková  558 995 135  M. Polok     558 558 256
                 Bc. R. Borská  558 995 129  
  Bc. P. Cieslarová  558 995 122  Základní umělecká škola
        Vedoucí: Petr Vondráček DiS.         558 995 055-065
Podatelna, pokladna: O. Husarová  558 995 123  www.zusbystrice.cz   777 592 588

Matrika:  A. Cienciałová  558 995 124  Dům dětí a mládeže
        Středisko volného času                               558 995 276-277
Odbor finanční: Ing. D. Bocková  558 995 125  Ředitelka Bc. J. Wróblová   558 995 275
  M. Kaletová  558 995 126  e-mail: info@ddmbystrice.cz  724 061 600
  D. Sližová  558 995 128  www.ddmbystrice.cz  
  Ing. I. Liberdová  558 995 138  
        Místní knihovna
Kultura:  I. Ondraszková  558 995 127  Vedoucí PhDr. Halina Paciorková  558 995 280
MUZ-IC:  Mgr. L. Sližová  558 995 775  Půjčovna • www.knihovna.bystrice.cz 558 995 229
  Mgr. D. Młynek  558 995 775  e-mail: mknihovna.bystrice@gmail.com
        Půjčovní doba:   
Správce sítě: M. Slaninák  558 995 115  St zavřeno, Po a Čt 12:00 - 17:00 
        Út a Pá      10:00 - 17:00  
Technické služby: B. Kluz         731 158 315, 558 995 139
  místostarosta  604 591 900                 Česká spořitelna - Obecní úřad  602 556 102
Dům s pečovatelskou službou   702 097 304  Pondělí                      9:00 - 11:00                     12:30 - 17:00
Mgr. M. Kovářová    558 337 470  
Pečovatelky    558 337 473  Česká pošta - pobočka Bystřice    954 273 995 
                       Po - Pá                       8:00 - 11:00                     13:00 - 18:00 
Místní kino     558 995 127  
                  Církev Římsko-katolická
Sbor dobrovolných hasičů • e-mail:        sdh@bystrice.cz       Farní úřad Vendryně                   558 350 230, 608 466 595
Velitel:     602 503 719    e-mail: rkf.vendryne@doo.cz • rkfvendryne.wz.cz
           
Kabelová TV:                Po  - Pá: 09:00  - 16:00    Farní sbor Slezské církve evangelické a.v.
Hlášení poruch, zákaznické centrum 558 995 190  Kancelář                                    739 524 882, 558 551 223
        Pastor - v případě potřeby         739 524 705, 558 551 224ŠKOLY           

e-mail: bystrice@sceav.cz • www.bystrice.sceav.czSpojovatelka    558 558 200  
Úřední hod.:   Po                        8:00 - 12:00   14:00 - 17:00

 
Školní jídelna    558 558 240             

Út - Pá                8:00 - 12:00ZŠ a MŠ Bystřice 848      
Ředitel: Mgr.  J. Čechura              558 558 201,774 298 382  

Luterská evangelická církev a.v.                     www.lecav.czHospodářka: D. Szkanderová  558 558 200  
Církevní rada - farní úřad         558 995 300 - 302Zástupce ředitele: K. Kotasová  558 558 202  
Úřední hodiny.: Po - Pá             8:30 - 12:00

        
Sborovna – nová budova   558 558 203                

St                     8:30 - 12:00   15:00 - 17:00    Vých. poradce: T. Krsek   558 558 215              
Sborovna – stará budova   558 558 210  

Církev adventistů sedmého dneDružina: M. Badurová                 558 558 211, 774 729 838  
Bystřice 443, u nádraží          608 619 906Školnice: Z. Cieslarová   558 558 230  
email:        hynek.dona@tiscali.cz, libor.kisza@centrum.cze-mail:             skola@zs-bystrice.cz • www.zs-bystrice.cz

                                                  



Praktická lékařka pro děti a dorost      Oční optika Hečková   Bystřice 496
MUDr. Irena Potyszová                 sestra: 558 551 166                        Vedoucí Vojtěch Hečko   558 353 500
Po   07:00 - 11:00           Čt   07:00 - 10:00      - prodej, opravy a zhotovování brýlí všeho druhu
Út   07:00 - 09:00           Pá  07:00 - 11:00    Po, St, Pá      08:00 - 16:30
St    08:00 - 11:00     
        13:00 - 15:00 poradna       Suder Optik                                Bystřice 1501   
        15:00 - 16:00 pro nemocné     www.suderoptik.cz         558 558 058, 605 507 206     
                Po-Čt 09:00 - 17:00
MUDr. Dagmar Heczková                       Bystřice pošta   Pá 09:00 - 16:00
   558 353 589, 603 215 856   So na objednání
07:30 - 08:00 odběry                    
Po, Čt   08:00 - 10:00      Veterinární služba
Út         13:00 - 15:00  poradna pro kojence    MVDr. Czeslav Wawreczka           602 731 590
St          13:00 - 15:00  poradna jen pro zvané    MVDr. Denisa Wawreczková                 792 370 719 
Pá         12:00 - 14:00      Po    18:00 - 20:00             St      15:00 - 17:00
* Nepřítomnost na www.pediatr.trinec.cz              Út    15:00 - 17:00             Čt      15:00 - 17:00
        Dopoledne operace po telefonické dohodě.
Praktický lékař pro dospělé     www.vetbystrice.webnode.cz
MUDr. Zbyszko Feber                                 558 986 666        
Po   07:30 - 12:00           12:00 - 14:00 pro objednané    Zdravotnictví - pohotovost                            Třinec - Sosna
Út   13:00 - 17:00           17:00 - 19:00 pro objednané   lékař - dospělí                           558 309 397, 398, 399, 403
St    07:00 - 11:00           11:00 - 13:30 pro objednané   So, Ne, svátky 08:00 - 20:00
Čt    13:00 - 16:00           16:00 - 18:00 pro objednané   Po - Pá  17:00 - 22:00
Pá    07:00 - 11:00          11:00 - 12:30 pro objednané   lékař - děti                                                   558 309 214, 200
www.mudrfeber.cz      So, Ne, svátky 08:00 - 20:00
        Po - Pá  17:00 - 22:00
MUDr. Škňouřil Lucyna         558 986 655   zubní Třinec                                                         558 309 909
Po   13:00 - 17:00          17:00 - 18:00 pro objednané   So, Ne, svátky       08:00 - 13:00
Út   07:00 - 12:30          12:30 - 14:00 pro objednané
St    13:00 - 17:00          17:00 - 19:00 pro objednané   Krizová centra
Čt    07:30 - 12:30          12:30 - 13:30 pro objednané   Centrum psychologické pomoci  777 499 650
Pá   07:00 - 12:30       nonstop linka důvěry   596 318 080
        Linka bezpečí pro děti (zdarma)                 116 111
Praktický zubní lékař                     Bystřice - česká MŠ   Linka pomoci pro seniory   800 200 007
MUDr. Jiří Navrátík             558 551 170, 604 327 139     Elpis Třinec -
Po, Út,Čt, Pá       06:30 - 14:00     poradna pro oběti domácího násilí  558 320 300
St                          11:00 - 17:00   
        Čísla tísňového volání
www.olzadent.cz                558 341 733, 775 570 005   SOS pohotovostní volání                    112
MUDr. Daniel Kotas      Hasiči                     150
Po  12:00 - 18:00      Záchranná služba                   155
Út  08:00 - 16:00      Policie                     158
        Městská policie                    156
MUDr. Anna Bieleszova      
Po  07:30 - 13:00      Nemocnice
St 13:00 - 18:00      Nemocnice Podlesí, Třinec   558 304 111
        Nemocnice Třinec Sosna   558 309 111 
Poliklinika Podlesí                                      Bystřice DPS   Nemocnice Český Těšín                             558 769 211, 254
Rehabilitační středisko                               558 337 474      
Po - Pá  06:30 - 14:30  na doporučení lékaře    Městský úřad Třinec
        pověřený úřad výkonem st. správy pro Bystřici
Lékárna HERBA       ústředna – spojovatelka                             558 306 111/109
PharmDr. Roman Martynek                      558 986 688 
Po - Pá  07:30 - 12:00    12:30 - 17:00    Policie ČR Třinec
So          07:30 - 11:00      obvodní oddělení pro Bystřici  558 339 712
email: lekherba@volny.cz
www.herba-lekarna.cz      Obecní policie Bystřice   558 558 156 
        Po - Čt 08:30 - 10:00 13:30 - 15:00
        strážníci
        Jindřich Kus    739 321 610
        Milan Pyszko    739 321 609
        email: obecni.policie@bystrice.cz 
    
      
                 



Měl by být sedmnáctiletý chlorovaný jinoch v kondici nebo by měl vypadat jako dýchavičný staříček před smrtí? 
Mám za to, že snad minimálně spokojení klienti, děti plaveckých škol, pětibojaři a plavci, široká veřejnost by chtěli dobře 
udržovaného a sportovními aktivitami kultivovaného borce v letech, kterého nebudou zatěžovat interní vleklé zdravotní 
problémy, vypadávající oběhová pumpa s rizikem zástavy a jiné, které v současné době jsou a bez revitalizace by byly 
překážkou vitálnímu vzhledu, dobrému zdraví a odpovídající kondici. 
Zastupitelé obce Bystřice pochopili, že přišel čas, abychom napravili neodborné lékařské operace, které na bazénu provedli 
před léty felčaři a pro změnu s odborníky vrátili regionálně velmi potřebnému zařízení zdraví, energii a snad i lehký facelift 
na některých jeho částech. 

Plánovaná operace nebude jednoduchá a úplně nevím, jestli chceme prozradit, na které části kolektiv odborných lékařů, 
lidově řečeno, skočí. 

Snad bychom mohli prozradit, že během tříměsíční operace od 25.června 2018 do konce září – začátku října 2018, 
kdy bude bazén pro veřejnost uzavřen, upravíme sociální zázemí, pokladní a odbavovací systém a hlavně zrevitalizujeme 
špatně fungující vnitřní orgány v technologické místnosti.  Nezbývá než věřit, že se operace podaří a že budeme moci v 
dalších letech chodit za fešákem bazénem a užívat si jeho opravený a vylepšený facelift  k ještě větší spokojenosti dětí, 
mladých, dospělých i pokročilých plavců z celého širokého regionu. 
Děkujeme, že plavete s námi…

Marcel Čmiel 
místostarosta, vedoucí bazénu Bystřice

BySTřickÝ Bazén
přeD rekonSTrukcí...

SPORTOVNÍ HALY

15.30 - 22.00 hod.

07.00 - 22.00 hod.

ZŠ A MŠ BYSTØICE 848
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